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Γιατί ένας νέος νόμος για τις ανώνυμες εταιρίες; 
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Ηλεκτρονική Υπηρεσία μία στάσης για τη σύσταση εταιριών 

Καθορίστηκε ο τρόπος λειτουργίας της ηλεκτρονικής υπηρεσίας μιας στάσης 
(e-ΥΜΣ) με την έκδοση της σχετικής ΥΑ καθιστώντας πλέον εφικτή τη σύσταση 
εταιρείας από τον υπολογιστή, το tablet ή το κινητό σε λιγότερο από 15 λεπτά. Η 
πρώτη δοκιμαστική λειτουργία σε πραγματικό περιβάλλον πραγματοποιήθηκε σε 
εκδήλωση του ΣΕΒ και του διαΝΕΟσις. 

Περισσότερα στη σελ. 5 

Χρήσεις γης 

Εκδόθηκε το πολυαναμενόμενο Π.Δ για τον καθορισμό των χρήσεων γης. Παρά 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου, το ΠΔ παραλείπει να αντιστοιχίσει τις χρήσεις γης 
με τους Κωδικούς Οικονομικών Δραστηριοτήτων (ΚΑΔ), διατηρεί την αναχρονιστική 
κατηγοριοποίηση βάσει όχλησης και αμφιταλαντεύεται μεταξύ της απαρίθμησης 
ειδικών περιπτώσεων, που όμως δεν είναι εξαντλητική και της γενικής αναφοράς 
για λόγους απλοποίησης, δημιουργώντας προβλήματα κατά την εφαρμογή του 
στην πράξη. Ιδιαίτερα θετική κρίνεται η απευθείας ενσωμάτωση δραστηριοτήτων 
εφοδιαστικής, ένα πάγιο αίτημα της Επιτροπής Εφοδιαστικής του ΣΕΒ. 

Περισσότερα στη σελ. 5 

Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

Ψηφίσθηκε ο νόμος «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας, Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, Επιτροπεία 
ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» δημιουργώντας νέα προβλήματα στις 
επιχειρήσεις. Ο ΣΕΒ επεσήμανε την ασάφεια των διατάξεων και τον κίνδυνο 
πρόκλησης τεράστιων προβλημάτων στη συνεργασία μεταξύ επιχειρήσεων ιδίως 
στις περιπτώσεις των υπεργολαβιών. 

Περισσότερα στη σελ.15 

 

  

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

 

 
 
 
 
Ευάγγελος Περάκης 
Ομότιμος Καθηγητής  
Νομικής Σχολής Αθηνών 

https://www.linkedin.com/in/evanghelos-perakis-2895b111b/ 

 

«Γιατί ένας νέος νόμος για τις ανώνυμες εταιρίες;» 
 
Ο ν. 4548/2018 «για την αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιριών» ψηφίστηκε ως μνημονιακή 
υποχρέωση, είναι όμως από τα νομοθετήματα που θα έπρεπε να υιοθετηθούν έτσι κι αλλιώς. Ο 
εκσυγχρονισμός του δικαίου της ανώνυμης εταιρίας ήταν αναγκαίος, όχι τόσο διότι έχουν περάσει 100 χρόνια από 
το ν. 2190/1920, όπως πολλές φορές αναφέρθηκε – στην πραγματικότητα ο νόμος αυτός είχε συχνά τροποποιηθεί 
ή και αναμορφωθεί μέχρι και πρόσφατα – όσο διότι υπάρχει διαρκές αίτημα ανανέωσης του δικαίου αυτού (της 
«ναυαρχίδας του εταιρικού δικαίου»), ώστε να μπορεί να εξυπηρετεί τις ανάγκες των επιχειρήσεων και να 
ανταποκρίνεται στο διεθνή ανταγωνισμό δικαίων. 
Εύλογη είναι όμως η απορία: Γιατί προτιμήθηκε η εξ υπαρχής σύνταξη νέου νόμου για τις ανώνυμες εταιρίες, 
και δεν επιχειρήθηκε μια ακόμη ανακαίνιση του ν. 2190, με επιμέρους τροποποιήσεις άρθρων του, όπως 
συνέβαινε μέχρι τώρα; Είναι φανερό ότι μια τέτοια λύση θα ήταν λιγότερο οχληρή, σε σύγκριση με την πάντα 
δύσκολη εξοικείωση με ένα νέο νόμο. 
Το ερώτημα αυτό έχει δύο απαντήσεις: Η πρώτη έχει να κάνει με τον «κορεσμό» των πολλών τροποποιήσεων. 
Ένας (οποιοσδήποτε) νόμος δεν μπορεί να τροποποιείται απεριόριστα. Φθάνει κάποια στιγμή, όπου η δομή, η 
λογική, η γλώσσα, η κατανοησιμότητα και η συνοχή του φθάνουν στα όριά τους και ο νόμος μετατρέπεται σε 
«patchwork» και παύει να είναι λειτουργικός. Αυτό συνέβη με το ν. 2190. Πρόχειρο παράδειγμα (ανάμεσα σε 
πολλά) είναι η συστέγαση στο ίδιο άρθρο (το άρθρο 4) δύο τόσο ετερόκλητων θεμάτων, όσο είναι η σύσταση της 
εταιρίας και η μείωση του κεφαλαίου της, η τελευταία μάλιστα με προβληματική μεταφορά ευρωπαϊκής οδηγίας. Το 
άρθρο 5 (που αναπαράγει το αρχικό κείμενο του 1920) ορίζει σε γνήσια καθαρεύουσα ότι «εν τη επωνυμία δέον 
πάντως να περιέχωνται αι λέξεις ‘ανώνυμος εταιρεία’». Το δε άρθρο 7β εξακολουθεί να ρυθμίζει το ζήτημα της 
εταιρικής δημοσιότητας, ενώ αυτό αποτελεί πλέον αντικείμενο της νομοθεσίας του Γ.Ε.ΜΗ., κλπ. Αυτό συνεπώς 
που θα συνέβαινε με νεότερες τροποποιήσεις του ν. 2190 θα ήταν η παραπέρα σώρευση διατάξεων, ο παραπέρα 
«κορεσμός» και η παραπέρα εξάρθρωση των διατάξεων και της λογικής του. 
Η δεύτερη απάντηση – και πιο σημαντική – είναι η πρακτική αδυναμία ευρείας έκτασης ανακαινίσεων, όταν 
επιλέγεται η μέθοδος των επιμέρους τροποποιήσεων. Όπως θα αντιληφθεί κανείς διαβάζοντας το νέο νόμο, οι 
νέες ρυθμίσεις είναι δύο ειδών: Οι «μεγάλες» και οι «μικρές». Οι μεγάλες είναι εκείνες που σχεδόν μονοπώλησαν τη 
συζήτηση επί του νομοσχεδίου, όπως είναι π.χ. η ονομαστικοποίηση των ανωνύμων μετοχών, ο νέος τρόπος 
πιστοποίησης του κεφαλαίου, το μονομελές δ.σ., οι ενώσεις μετόχων, ή «το νέο 23α». Οι διατάξεις αυτές θα 
μπορούσαν πράγματι (αν και οριακά) να εισαχθούν με επιμέρους τροποποιήσεις του νόμου 2190, χωρίς κατάργησή 
του. Ο νέος νόμος όμως φιλοδόξησε, εκτός από τις «μεγάλες» αλλαγές, να ρυθμίσει και πολλά άλλα, 
μικρότερης εμβέλειας ζητήματα, τα οποία ωστόσο επηρεάζουν σε μεγάλο βαθμό την εταιρική 
καθημερινότητα. Τέτοιο ζήτημα π.χ. είναι η διακριτική διάταξη που παρέχει δυνατότητα στη γ.σ. στην ίδια 
συνεδρίαση να τροποποιήσει το καταστατικό, π.χ. να αυξήσει τα μέλη του δ.σ. από 3 σε 5, και ταυτόχρονα να 
εκλέξει νέο 5μελές δ.σ. Το ζήτημα αυτό είχε τις αμφιβολίες του, ξεκαθάρισε όμως στο νέο νόμο (άρθρο 4 παρ. 5). 
Τέτοιες «λεπτομέρειες» υπάρχουν παντού και δεν θα ήταν εφικτό να χωρέσουν στο ν. 2190 χωρίς, πρακτικά, να 
τροποποιηθούν όλες οι διατάξεις του. Με το νέο νόμο λοιπόν δόθηκε η δυνατότητα μιας απελευθερωμένης 
από τα δεσμά του ν. 2190 συνολικής ρύθμισης της α.ε. 
Ο νέος νόμος θα πρέπει να μελετηθεί, προκειμένου να εκτιμηθούν οι θετικές αλλά και να εντοπισθούν οι 
αρνητικές πλευρές του. Ελπίζεται δε ότι ο νομικός και ο επιχειρηματικός κόσμος θα καταφέρουν να εξοικειωθούν 
σύντομα με το νόμο αυτό, και ότι ο τελευταίος θα αποκτήσει σύντομα τη δική του ταυτότητα: Θα είναι δηλ. ο ν. 
4548/2018 και όχι πια ο «νέος 2190». 

 

https://www.linkedin.com/in/evanghelos-perakis-2895b111b/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  

 
 

Ειδικός Λογαριασμός για τη Δίκαιη Μετάβαση των Λιγνιτικών Περιοχών 

Ολοκληρώθηκε την Τρίτη 10 Ιουλίου 2018 η δημόσια διαβούλευση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας αναφορικά με το Εθνικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης σχετικά με τις λιγνιτικές περιοχές. 
Στόχος, η μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, η βιώσιμη ανάπτυξη των λιγνιτικών περιοχών 
και η ίδρυση «Ειδικού Λογαριασμού για τη Δίκαιη Μετάβαση των Λιγνιτικών Περιοχών», ο οποίος θα 
χρηματοδοτηθεί από μέρος των εσόδων της χώρας από τον εκπλειστηριασμό δικαιωμάτων εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενσωμάτωση οδηγίας για τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων 

Ολοκληρώθηκε την Παρασκευή 29 Ιουνίου 2018 η δημόσια διαβούλευση του Υπουργείου Οικονομικών 
για τη μεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών 
προϊόντων και την κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
ασφαλιστική διαμεσολάβηση. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Χρηματιστήριο Ενέργειας 

Η ΡΑΕ θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Τετάρτη 27 Ιουλίου 2018 ζητήματα επί των εισηγήσεων της 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε. σχετικά με τον Κανονισμό Χρηματιστηρίου Ενέργειας ως προς 
τους όρους λειτουργίας του Χρηματιστηρίου Ενέργειας και τον Κανονισμό Εκκαθάρισης Συναλλαγών 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρική ενέργεια: Σχεδιασμός ευρωπαϊκής πλατφόρμας  

Η ΡΑΕ θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Παρασκευή 31 Αυγούστου τους όρους, τις 
προϋποθέσεις και τις μεθοδολογίες που απαιτούνται για το σχεδιασμό και τη διαχείριση της 
ευρωπαϊκής πλατφόρμας για τη διαδικασία συμψηφισμού ανισορροπιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εναλλακτικές επενδύσεις με μορφή αμοιβαίου κεφαλαίου 

Το Υπουργείο Οικονομικών θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Τρίτη 31 Ιουλίου 2018 το ζήτημα των 
εναλλακτικών επενδύσεων με μορφή αμοιβαίου κεφαλαίου. Σκοπός, η ενίσχυση της ελληνικής 
επιχειρηματικότητας κατά τα πρότυπα και άλλων κρατών-μελών της ΕΕ, καθώς και η ρύθμιση θεμάτων 
όπως η σύσταση, η διαχείριση και η λειτουργία των οργανισμών εναλλακτικών επενδύσεων και η 
ρύθμιση του κενού που υπάρχει στη λειτουργία των εναλλακτικών μορφών επενδύσεων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ελληνικό πρότυπο ΕΛΟΤ 1457: δείκτες αναφοράς επιδόσεων βιωσιμότητας των πόλεων 

Ο ΕΛΟΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Παρασκευή 12 Οκτωβρίου 2018, το σχέδιο Ελληνικού 
Προτύπου ΕΛΟΤ 1457 «Βιώσιμη ανάπτυξη στις πόλεις - Δείκτες αναφοράς επιδόσεων βιωσιμότητας». Το 
εν λόγω πρότυπο υποστηρίζει την υλοποίηση των στρατηγικών βιωσιμότητας από τους Δήμους, τις τοπικές 
κοινωνίες και τοπικούς συντελεστές-εταίρους καθώς και τον μετασχηματισμό των ελληνικών πόλεων σε 
πόλεις βιώσιμες, έξυπνες, ανθεκτικές και προσαρμοστικές στην κλιματική αλλαγή και ασφαλείς.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.opengov.gr/minenv/?p=9368
http://www.opengov.gr/minfin/?p=8620
http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/activity/global_consultation/current/0207.csp
http://www.rae.gr/site/categories_new/about_rae/activity/global_consultation/current/0607.csp
http://www.opengov.gr/minfin/?p=8740
http://www.elot.gr/1427_ELL_HTML.aspx
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 
 

 
Μεταφορές 

Εκδόθηκε ΚΥΑ σχετικά με τις εσωτερικές μεταφορές επικινδύνων εμπορευμάτων, προκειμένου να 
προσαρμοστεί η ελληνική νομοθεσία στις διατάξεις της Οδηγίας 2008/68/ΕΚ η οποία εφαρμόζεται στις 
οδικές και σιδηροδρομικές μεταφορές επικίνδυνων εμπορευμάτων εντός της χώρας ή μεταξύ των 
κρατών μελών της Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένης της φορτοεκφόρτωσης, της μεταφόρτωσης από ένα 
μεταφορικό μέσο σε άλλο και των στάσεων που χρειάζονται λόγω των συνθηκών μεταφοράς.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Διαδικασία εκμίσθωσης λατομείων  

Με Υπουργική Απόφαση, αποφασίστηκε η διαδικασία εκμίσθωσης, εκμετάλλευσης και διαχείρισης 
δημοσίων λατομείων. Ανάλογα με το είδος του λατομείου λαμβάνονται υπόψη και εφαρμόζονται 
διαφορετικά κριτήρια ως προς το προσφερόμενο μίσθωμα κατά την πλειοδοτική δημοπρασία.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μοναδικός Αναγνωριστικός Κωδικός των μονάδων συσκευασίας προϊόντων καπνού                                                                              

Με Υπουργική Απόφαση, ορίστηκε η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου 
Οικονομικών ως Εθνικός Πάροχος Μοναδικού Αναγνωριστικού Κωδικού Επισήμανσης των μονάδων 
συσκευασίας των προϊόντων καπνού. Αναμένεται με νεότερη ανακοίνωση η ανάλυση λεπτομερειακών 
ζητημάτων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρική ενέργεια 

Εκδόθηκε ΚΥΑ σχετικά με την κατώτατη τιμή προσφοράς των δημοπρατούμενων προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας για το έτος 2018. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κώδικας Τροφίμων και Ποτών 

Επίκεινται αλλαγές στους όρους και ορισμούς εννοιών που χρησιμοποιούνται στον Κώδικα Τροφίμων και 
Ποτών, όπως είναι η έννοια του τροφίμου, του συστατικού, των υλικών και αντικειμένων κ.α. αλλά και στο 
δείγμα που πρέπει να λαμβάνεται από το εκάστοτε τρόφιμο ή ποτό, ώστε να εξασφαλίζεται το 
αναλλοίωτο αυτού ανάλογα με το είδος και τη σύσταση του προϊόντος και σύμφωνα με τις διατάξεις της 
εθνικής ή ενωσιακής νομοθεσίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρική Ενέργεια: Δημοπρασίες ΝΟΜΕ 

Το Κυβερνητικό Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτικής εγκρίνει το υποβληθέν σχέδιο εφαρμογής 
δημοπρασιών ΝΟΜΕ (Nouvelle Organisation du Marché de l’Electricité). Σκοπός του εν λόγω σχεδίου, 
είναι η εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Μοντέλου για την Ευρωπαϊκή Ενέργεια με στόχο να μειωθούν κατά 
25% τα μερίδια λιανικής και χονδρικής αγοράς της ΔΕΗ ώστε να πέσουν κάτω από το 50% έως το 
2020, ενώ οι οριακές τιμές θα καλύπτουν το κόστος παραγωγής και θα συμμορφώνονται πλήρως με τους 
κανόνες της ΕΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL847AG_mgQA5ofP1Rf9veiteJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtUd_SZgCP2Ymx044i18iDJee6cDCkTctqcxzqTm3r6-K
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zS83ZvoDVVR_zJjLAILKFuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtfCM734X1ZTDJxFZEi27wF4hoBss3yJ1MYrPyAG2I4kM
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL88wJO3U0cWHN_zJjLAILKFuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtcmvaTiCsZ4S0IZ-j5Wc60JcugYZhzhX0bUOAGBcjsQo
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8L25yp9NHeBbNZ8op6Z_wSuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtUWtC7S9JNJSSx7evYyfenjZWtNio8KyKzVfDYooCoCF
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8Xr8Ex4HtQ9bnMRVjyfnPUeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtU50FrnDXnCqNhctc1O9I_k36Sq9vHdsvj7A1Z3a_gNF
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL84tQ3Uej7ZmkfP1Rf9veiteJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtYrJJ9AjQS7PT6cQNFIIaH2InIhcNTC2Sedz0QfTHeZI
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Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων: Υποβολή αίτησης υπαγωγής 

Στοιχεία όπως η Κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε.3) των 
τελευταίων πέντε φορολογικών ετών και η κατάσταση βεβαιωμένων οφειλών προς τους ΦΚΑ, ανακτώνται 
αυτόματα από τη βάση δεδομένων της Φορολογικής Διοίκησης και από το Κέντρο Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), αντίστοιχα, ενώ στοιχεία όπως το Πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης από 
το αρμόδιο Πρωτοδικείο μεταφορτώνονται από τον οφειλέτη απευθείας στο Σύστημα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων ποσού άνω των 50.000 ευρώ 

Περιλαμβάνονται πλέον οφειλές άνω των 50.000 ευρώ και βεβαιωμένες οφειλές έως και τις 31.12.2017.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών και διοικητική εκτέλεση κατά τη διάρκεια αυτού 

Παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με τις βεβαιωμένες, μέχρι και τις 31.12.2017 οφειλές επιχειρήσεων προς 
τρίτους, το Δημόσιο και τους ΦΚΑ, καθώς και με ζητήματα διοικητικής εκτέλεσης σε βάρος τους.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επιχειρηματικά Πάρκα & Μεταποιητική Δραστηριότητα  

Με ΥΑ τροποποιήθηκαν τα δικαιολογητικά και η διαδικασία για την εγκατάσταση και λειτουργία των 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων, την 
τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρονική Υπηρεσία μία στάσης για τη σύσταση εταιριών (e-ΥΜΣ) 

Καθορίστηκαν οι διαδικασίες και προϋποθέσεις λειτουργίας των ηλεκτρονικών υπηρεσιών μιας 
στάσης για τη σύσταση εταιριών. Πλέον ο ενδιαφερόμενος μπορεί να συστήσει εταιρεία από τον 
υπολογιστή, το tablet ή το κινητό του. Η πιλοτική λειτουργία της e- ΥΜΣ παρουσιάστηκε στην κοινή 
εκδήλωση ΣΕΒ- διαΝΕΟσις με τίτλο: «Ηλεκτρονική διακυβέρνηση και ψηφιακές υπηρεσίες προς τις 
επιχειρήσεις. Ο δρόμος προς την ανάπτυξη». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ και για την εκδήλωση ΣΕΒ- διαΝΕΟσις πιέστε εδώ 

Διευκρινιστικές οδηγίες για την έγκριση ανάπτυξης Επιχειρηµατικών Πάρκων 

Ανακοινώθηκαν διευκρινιστικές οδηγίες για τη διαδικασία έγκρισης ανάπτυξης Επιχειρηµατικών 
Πάρκων, όπως η προτεινόμενη θέση ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου, οι υφιστάμενες χρήσεις, 
δραστηριότητες και υποδομές στην προτεινόμενη έκταση και τα απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Χρήσεις γης 

Εκδόθηκε μετά από σχεδόν 2 έτη το Π.Δ καθορισμού των κατηγοριών και του περιεχομένου χρήσεων γης. 
Ο ΣΕΒ, ήδη κατά το στάδιο της δημόσιας διαβούλευσης, τόνισε τις αδυναμίες του οι οποίες το καθιστούν 
κατώτερο των προσδοκιών. Ειδικότερα, δεν υπάρχει αντιστοίχιση των χρήσεων γης με τις 
οικονομικές δραστηριότητες (ΚΑΔ) με αποτέλεσμα να δημιουργούνται παρερμηνείες. Επιπλέον, το 
γεγονός ότι δεν προβαίνει σε αναλυτική απαρίθμηση όλων των περιπτώσεων ειδικών χρήσεων που 
καλύπτει, αφήνει νομική αβεβαιότητα ως προς το καθεστώς χωροθέτησης υφιστάμενων και μελλοντικών 
δραστηριοτήτων. Τέλος, ατυχώς διατηρεί και αναπαράγει την κατηγοριοποίηση των χρήσεων γης με 
βάση την όχληση, η οποία όχι μόνο είναι αναχρονιστική, αλλά επιπλέον αναμένεται να αναθεωρηθεί βάσει 
του ν. 4549/2018. Πέρα των παραπάνω αδυναμιών, το ΠΔ υλοποιεί ένα σημαντικό αίτημα της 
Επιτροπής Εφοδιαστικής Αλυσίδας του ΣΕΒ για απευθείας σύνδεση των χρήσεων με τις 
δραστηριότητες εφοδιαστικής (βάσει του Ν4302/14). Η σύνδεση αυτή αναμένεται να απλοποιήσει 
σημαντικά την αδειοδοτική διαδικασία. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8liRx8Eq_4LL3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtSwjjW5crmuwemlupr55UBN1zd4tMh1vvOFtc7-l5rTf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/pol1116_2018.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/pol_%281126%29_2018.pdf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8liRx8Eq_4LLuFUDqazHcNeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtSf54Ckqm62xgUyvCjZtpBGcDIaGC-LHh47_tRNs2uZE
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL89_56gLvJ6W3NZ8op6Z_wSuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtSLLeNt9AEzy0-lcSRBUnx4VSf9jAkUu4CwARh_8rIWZ
http://www.sev.org.gr/ekdiloseis/ekdiloseis-melon-sev-kai-allon-foreon/ekdilosi-dianeosis-se-synergasia-me-ton-sev-me-titlo-ilektroniki-diakyvernisi-kai-psifiakes-ypiresies-pros-tis-epicheiriseis-o-dromos-pros-tin-anaptyxi-19-6-2018_51246/
http://www.ggb.gr/el/node/1391
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8jiNRVGgNfKB5MXD0LzQTLWPU9yLzB8V68knBzLCmTXKaO6fpVZ6Lx3UnKl3nP8NxdnJ5r9cmWyJWelDvWS_18kAEhATUkJb0x1LIdQ163nV9K--td6SIuYzOnioPCAgmGLwJuxjpUzbJ-WaBIMLnJREuuIYO6xeI
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Μεταφορικό Ισοδύναμο για το 2018 

Το ποσό που καταβάλλεται για το μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το έτος 2018 καθορίζεται 
στα 60 εκ. ευρώ για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2018. Σκοπός είναι, μεταξύ άλλων, η 
διαχείριση, ο έλεγχος και η εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
των επόμενων ετών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επιχειρήσεις Ενεργειακών Υπηρεσιών 

Εκδόθηκε Υπουργική Απόφαση σχετικά με τις επιχειρήσεις που έχουν δραστηριότητα παροχής 
ενεργειακών υπηρεσιών και επιθυμούν την καταχώρησή τους στο Μητρώο Επιχειρήσεων Ενεργειακών 
Υπηρεσιών. Η απόφαση αναφέρεται στο περιεχόμενο των Ενεργειακών Υπηρεσιών, στις κατηγορίες, 
το περιεχόμενο και τη διαδικασία εγγραφής στο εν μητρώο, καθώς και στον κώδικα δεοντολογίας των 
Επιχειρήσεων Ενεργειακών Υπηρεσιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ρυθμίσεις επαγγέλματος φαρμακοποιού – Ίδρυση φαρμακείων 

Με ΠΔ ρυθμίζεται το επάγγελμα του φαρμακοποιού και καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι 
περιορισμοί, η διαδικασία κ.ά. σχετικά με την χορήγηση άδειας ίδρυσης φαρμακείου.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Ομολογιακά δάνεια 

Με εγκύκλιο της Α.Α.Δ.Ε. κοινοποιήθηκε η με αριθμό 43/2018 γνωμοδότηση του ΝΣΚ, με την οποία έγινε 
δεκτό ότι οι απαλλακτικές διατάξεις για τα ομολογιακά δάνεια αφορούν περιπτώσεις που η ΑΕ εκδίδει 
ομολογιακό δάνειο και το σύνολο των ομολογιών περιέρχεται σε έναν ομολογιούχο δανειστή ή το 
μεγαλύτερο μέρος του συνόλου των εκδοθεισών ομολογιών περιέρχεται σε ένα νομικό πρόσωπο, ενώ οι 
λοιπές ομολογίες περιέρχονται σε άλλο νομικό πρόσωπο κ.ά. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε  εδώ 

 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 
 
Εταιρικές Χρεωστικές και Πιστωτικές Κάρτες 

Η ΕΕΤΤ ενέκρινε την απόκτηση εταιρικών χρεωστικών καρτών με ανώτατο ημερήσιο υπόλοιπο 
1.500,00 ευρώ ή πιστωτικών καρτών με ανώτατο μηνιαίο όριο 5.000,00 ευρώ, ανά χρεωστική ή 
πιστωτική κάρτα αντίστοιχα. Οι συγκεκριμένες κάρτες εκδίδονται από τις Τράπεζες που συνεργάζονται με 
την ΕΕΤΤ και εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος να χειρίζεται τα θέματα που έχουν σχέση με οποιαδήποτε 
χρεωστική ή πιστωτική κάρτα.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρική Ενέργεια: Κώδικας Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων 

Ο κώδικας καθορίζει κατά κύριο λόγο τα δικαιώματα και τις οικονομικές υποχρεώσεις των επιλέξιμων 
προμηθευτών και εμπόρων, περιγράφει τους όρους και τις προϋποθέσεις για τη συμμετοχή των 
επιλέξιμων προμηθευτών στις δημοπρασίες, το πλαίσιο της συνεργασίας του Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
με τους λοιπούς αρμόδιους φορείς κ.α. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zBUObvzOFsjuFUDqazHcNeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtd-QHdPqB_YNFGPoZ1SwodvpFjCVW3wBxpbdhmkoDOJP
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zBUObvzOFsjnMRVjyfnPUeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtaEHKVlyz_6XjdGse5ZZRziAeWtkTpXVhLJ0hB4lM1Mm
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8V49WiEDx08N5MXD0LzQTLWPU9yLzB8V68knBzLCmTXKaO6fpVZ6Lx3UnKl3nP8NxdnJ5r9cmWyJWelDvWS_18kAEhATUkJb0x1LIdQ163nV9K--td6SIuQpfAunThIi7r--NeTzTSsDIBf0KsnRQ3wTv-UXpMQz-
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/pol_1131_2018.pdf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL88wJO3U0cWHN_zJjLAILKFuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtcmvaTiCsZ4S0IZ-j5Wc60JcugYZhzhX0bUOAGBcjsQo
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zS83ZvoDVVQfP1Rf9veiteJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtZuKB32YRobHjLLUsmEK4KRKiSKefbHtnFXTKhF26OAL
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Ηλεκτρική Ενέργεια 

Τροποποιείται η πρόταση των Διαχειριστών Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας και των Διαχειριστών 
Συστημάτων Μεταφοράς της Ελλάδας – Ιταλίας αναφορικά με το σχεδιασμό και την υλοποίηση 
συμπληρωματικών ενδοημερήσιων περιφερειακών δημοπρασιών για το ζήτημα του καθορισμού 
κατευθυντήριων γραμμών για την κατανομή της δυναμικότητας και τη διαχείριση της συμφόρησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρική Ενέργεια: Κώδικας Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς  

Στο Σύστημα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας έχουν δικαίωμα συμμετοχής οι παραγωγοί, οι 
προμηθευτές και οι έμποροι που κατέχουν άδεια παραγωγής, προμήθειας και εμπορίας ηλεκτρικής 
ενέργειας αντίστοιχα, καθώς και οι πελάτες που επιλέγουν να προμηθεύονται ενέργεια μέσω του 
Συστήματος, εφόσον έχουν πραγματοποιήσει την εγγραφή τους στο Μητρώο Συμμετεχόντων, το οποίο 
τηρεί το Χρηματιστήριο Ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κώδικας Διαχείρισης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης  

Καθορίζονται οι τεχνικοί και οικονομικοί κανόνες εκτέλεσης των αρμοδιοτήτων του Διαχειριστή και οι 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των κατόχων Μονάδων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης αλλά και των προμηθευτών στο πλαίσιο 
του Συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενέργεια: Συντονισμένος υπολογισμός της δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης  

Η ΡΑΕ αποφάσισε σχετικά με τον καθορισμό κατευθυντήριων γραμμών για την κατανομή της 
δυναμικότητας και τη διαχείριση της συμφόρησης στον τομέα της ενέργειας, ύστερα από 
τροποποιήσεις της πρότασης των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς της Περιφέρειας υπολογισμού 
δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Παραβάσεις του Κανονισμού Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζίνο 

Οι παραβάσεις κατατάσσονται σε κατηγορίες σημαντικότητας με βάση την προστασία του κοινωνικού 
συμφέροντος και τη διασφάλιση της διαφανούς και αδιάβλητης διεξαγωγής των παιγνίων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φυσικό Αέριο: Έγκριση της Πρότυπης Σύμβασης Πλαίσιο για Μεταφορά 

Αντικείμενο της Σύμβασης Μεταφοράς είναι η παροχή Υπηρεσιών Μεταφοράς Φυσικού Αερίου από τον 
Διαχειριστή προς τον Χρήστη Μεταφοράς. Πιο συγκεκριμένα, οι υπηρεσίες που παρέχονται από τον 
Διαχειριστή σχετίζονται με ζητήματα μεταφοράς φυσικού αερίου σε αδιάλειπτη και διακοπτόμενη βάση, 
υπηρεσίες πρόσβασης στο εικονικό σημείο συναλλαγών κ.ά.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας Λειτουργίας των Καζίνο 

Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων τροποποίησε με τη με αριθμό 303/5/27.02.2018 (Β΄ 
1025) απόφαση σχετικά με τον «Κανονισμό Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των 
Καζίνο». Ζητήματα όπως ο Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζίνο, η 
τήρηση σε ηλεκτρονική μορφή των αρχείων, μητρώων και βιβλίων, καθώς και η άδεια καταλληλόλητας σε 
τεχνικό μέσο και υλικό διεξαγωγής τυχερών παιχνιδιών για Καζίνο εφαρμόζονται από την 1η Ιουνίου 2018. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8O_j9lGUdzi_NZ8op6Z_wSuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtVO8fBjoOgl74ipx6dDDgDkXKqM8E-vMJ8fu-3o3hCJk
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zS83ZvoDVVRp6k5uE6xNduJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtVE0FKFR7nZZ4KFNZ22sOwdonUFdQYkqRinDccu2qD7U
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zS83ZvoDVVT3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtXpU5KkaqUFgh8C-4GwuffRWbCu-r3UATkrCxGYIKzVS
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zBUObvzOFsgtiDow6HlTE-JInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtTVttVyVoicS28bDn8uYRO56BgbTNo8r0HFKM8aSpgeq
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8ESpgp0AljOv3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtbV79fx4QzhvCzf3TmNk9Ia78lh9eImUha9TMsNg2Aw8
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8eXsj_nay5EG4ndCieBbLVuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtYdbldXV5Rodb5YYqUL_NOKTIc_Iaio2fxOT2KT8WjY8
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8hQFXG5tFjOxp6k5uE6xNduJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtTGo-l1qtHAkTdkgKVDnpBKvSvwXAR47_1GtB9P0_28x
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Έγκριση Σχεδίου Προληπτικής Δράσης σχετικά με το φυσικό αέριο 

Η ΡΑΕ ενέκρινε το Σχέδιο Προληπτικής Δράσης που αφορά τα μέτρα κατοχύρωσης της ασφάλειας 
εφοδιασμού με φυσικό αέριο. Ειδικότερα, το Σχέδιο είναι σύμφωνο με τον Κανονισμό (EE) 2017/1938 και  
περιλαμβάνει συνοπτική περιγραφή των βασικών δεδομένων της Ελληνικής Αγοράς Φυσικού Αερίου, 
περιγραφή των έργων υποδομών για νέες πηγές προμήθειας και αποθήκευσης φυσικού αερίου, περιγραφή 
και αξιολόγηση των στρατηγικών και των δράσεων του Σχεδίου κ.ά. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ονόματα Χώρου (Domain Names) με κατάληξη .gr ή .ελ 

Η ΕΕΤΤ τροποποίησε τον Κανονισμό Διαχείρισης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου αναφορικά με α) 
έννοιες όπως η παραβίαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, η συγκατάθεση, κ.ά., β) ζητήματα που 
σχετίζονται με τις υποχρεώσεις των καταχωρητών και γ) θέματα σχετικά με τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φυσικό Αέριο: Εγχειρίδιο εξισορρόπησης φορτίου του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς 

Η Έκθεση του διαχειριστή που υπάρχει στο εγχειρίδιο αναφέρεται σε κάθε δημοπρασία που διενεργήθηκε 
και σε ζητήματα όπως το αν η δημοπρασία αφορά στην αγορά ή στην πώληση Αερίου Εξισορρόπησης 
από τον Διαχειριστή, το Βραχυπρόθεσμο Τυποποιημένο Προϊόν που δημοπρατήθηκε, την προς 
δημοπράτηση Ποσότητα Φυσικού Αερίου, κ.ά. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα δεν υποχρεούται να απαντά στα 
ερωτήματα και αιτήματα των υπευθύνων επεξεργασίας, των υποκειμένων των δεδομένων και 
τρίτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ  

 

 
Δανειακές συμβάσεις σε Ελβετικό φράγκο 

Με τη με αριθμό 884/ 2018 απόφαση του Αρείου Πάγου αποφασίστηκε ότι το ζήτημα της 
καταχρηστικότητας ορισμένων όρων, που περιέχονται στις δανειακές συμβάσεις σε Ελβετικό 
φράγκο, θα κριθεί στην Ολομέλεια του Αρείου Πάγου. Πιο συγκεκριμένα, στην εν λόγω περίπτωση ο 
δανειολήπτης είχε ζητήσει να αναγνωριστεί ότι είναι άκυρος, ως καταχρηστικός ο όρος της δανειακής 
σύμβασης που έχει καταρτιστεί σε ξένο νόμισμα (Ελβετικό Φράγκο) και να αναγνωρισθεί η μετατροπή του 
οφειλομένου στο ξένο νόμισμα ποσού σε ευρώ, με την ισοτιμία που ίσχυε όταν εκταμιεύθηκε το ποσό. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8zBUObvzOFsjnMRVjyfnPUeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtaEHKVlyz_6XjdGse5ZZRziAeWtkTpXVhLJ0hB4lM1Mm
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8Xr8Ex4HtQ9YtiDow6HlTE-JInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtUxVuRAY94SsZw-MbKaRNiMY3DLEZOPvKEH9VwDgUPro
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL85DiRVO0wgKS4ndCieBbLVuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtUrxGZrdLdHhzebkShzF9Rmf1vRgU_cEDQlAbwMVjhs-
http://www.dpa.gr/APDPXPortlets/htdocs/documentSDisplay.jsp?docid=212,83,23,143,175,174,59,155
http://www.areiospagos.gr/nomologia/apofaseis_DISPLAY.asp?cd=HKCGNF1ROKB8JC07RMSGKW1NF7V8NS&apof=884_2018&info=%D0%CF%CB%C9%D4%C9%CA%C5%D3%20-%20%20%C11
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

 

 

Νικολαία- Άννα Λ. Λεπίδα 
Δικηγόρος 
Δικηγορική Εταιρεία Δρυλλεράκης και Συνεργάτες 
https://gr.linkedin.com/in/nikolaia-anna-lepida-31a8a217 

 

«Το κύρος και οι έννομες συνέπειες του «Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού»» 
 
Η αδυναμία της Διοίκησης να διενεργήσει εγκαίρως τον φορολογικό έλεγχο των επιχειρήσεων οδήγησε 
σε συνεχείς παρατάσεις της παραγραφής. Ως έκτακτο μέτρο, επελέγη το 2011, με τροποποίηση της διάταξης 
του αρ. 82 παρ. 5 του Ν.2238/1994, η έμμεση ανάθεση του φορολογικού ελέγχου συγκεκριμένων 
επιχειρήσεων σε ορκωτούς Ελεγκτές, οι οποίοι εξέδιδαν το «Ετήσιο Φορολογικό Πιστοποιητικό», τμήμα του 
οποίου αποτελούσε η Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης.  
 
Σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη, η έκδοση της Έκθεσης «χωρίς επιφύλαξη», χαρακτήριζε τη χρήση ως 
ελεγχθείσα και επιτρεπόταν από τη Διοίκηση μόνο έλεγχος με κριτήρια ανάλυσης κινδύνου του αρ. 80 του Ν. 
3842/2010 και δη δειγματοληπτικός αλλά και έλεγχος βάσει ειδικών κριτηρίων (π.χ. ενδείξεις από τρίτους για 
παραβάσεις φορολογικής νομοθεσίας). Σύμφωνα δε με την Υ.Α. ΠΟΛ. 1159/2011, ο έλεγχος από τη Διοίκηση 
μπορούσε να διενεργηθεί εντός περιορισμένου χρονικού διαστήματος (έως την 30.04.2014 για χρήσεις που 
έληγαν έως 31.03.2012 και εντός 18 μηνών από την υποβολή της Έκθεσης στο Υπουργείο Οικονομικών για 
χρήσεις μετά την 31.03.2012). Κατ’ εξαίρεση, εάν δεν προέκυπταν παραβάσεις από τον ως άνω έλεγχο του 
Υπουργείου Οικονομικών, δυνατότητα άλλου ελέγχου από τη Διοίκηση, εντός  των γενικών ορίων της 
παραγραφής, υπήρχε μόνον εάν συνέτρεχαν «σημαντικές παραβάσεις» του αρ. 5 παρ. 6 της ανωτέρω Υ.Α. 
(π.χ. εξεύρεση εικονικών τιμολογίων) που δεν εντοπίστηκαν από τον διενεργηθέντα έλεγχο. 
 
Στην πράξη, ο περιορισμός του «δικαιώματος» της Διοίκησης να προβεί σε φορολογικό έλεγχο, 
αμφισβητήθηκε από τις φορολογικές αρχές και τη Δ.Ε.Δ. ( βλ. αποφ. 2061/2017, αλλά και αντίθετες θετικές 
αποφάσεις 1262/2018), αλλά το νομικό ζήτημα φάνηκε να επιλύεται για επιχειρήσεις με χρήσεις που έληξαν έως 
31.03.2012, με την πλέον πρόσφατη απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών 1202/2018, σε συνέχεια των με 
αρ. 1490/2016 και 1491/2016 αποφάσεων του ίδιου Δικαστηρίου, οι οποίες έχουν όλες καταστεί αμετάκλητες. 
Σύμφωνα με αυτές, εφ’ όσον έχει εκδοθεί Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης «χωρίς επιφύλαξη» για 
ορισμένα φορολογικά αντικείμενα και δεν έχουν εντοπιστεί φορολογικές παραβάσεις από το Υπουργείο βάσει 
του αρ. 5 της προαναφερόμενης Υ.Α., η Διοίκηση δύναται να διενεργήσει έλεγχο για τα εν λόγω αντικείμενα 
μέχρι 30.04.2014. Μετά την ημερομηνία αυτή, η χρήση θεωρείται περαιωμένη και δυνατότητα άλλου ελέγχου 
υπάρχει μόνο στις περιπτώσεις του αρ. 5 παρ. 6 της ως άνω Υ.Α. αλλά και «υπό τις προϋποθέσεις του αρ. 80 του 
Ν. 3842/2010», βάσει μεθόδων ανάλυσης κινδύνου. Το δε Δημόσιο θα πρέπει να επικαλείται αλλά και να 
αποδεικνύει ότι διενεργήθηκε ο έλεγχος βάσει των ανωτέρω διατάξεων. 
 
Παρά τις ως άνω δικαστικές αποφάσεις, το Ν.Σ.Κ., με το υπ’ αριθ. 1680/2018 Πρακτικό, το οποίο έγινε 
αποδεκτό από την Α.Α.Δ.Ε., εισηγήθηκε στην τελευταία, ότι πρέπει να συνεχιστούν οι έλεγχοι επιχειρήσεων 
για χρήσεις που ανάγονται σε χρόνο πριν από την 01.01.2014, ανεξαρτήτως 18μηνου, έως ότου λυθεί το 
ζήτημα από το ΣτΕ και ανάλογη θέση πρέπει να λαμβάνει και η Δ.Ε.Δ. Είναι επομένως αυτονόητο ότι η λύση του 
ζητήματος από το ΣτΕ, όπως υποδεικνύει το Ν.Σ.Κ, προϋποθέτει να αχθεί στο μέλλον σχετική υπόθεση 
ενώπιόν του με την άσκηση αίτησης αναίρεσης ή δυνητικά με πιλοτική δίκη. 
 
Βάσει της ανωτέρω ανάλυσης και δεδομένου ότι για χρήσεις α) από 01.01.2014, η Διοίκηση δεν περιορίζεται να 
διενεργήσει φορολογικό έλεγχο και β) από 01.01.2016 το εν λόγω Πιστοποιητικό κατέστη προαιρετικό, 
ματαιώνεται ο σκοπός για τον οποίο εισήχθη ο θεσμός του Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού, ήτοι η 
ταχύτερη βεβαίωση και είσπραξη φορολογικών εσόδων αλλά και η βεβαιότητα του φόρου και η ασφάλεια 
του δικαίου.  
Εν τούτοις, «άνευ των αναγκαίων αδύνατον και ζην και εύ ζην».  
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  
 
 
Κατάλογος δικαιοδοσιών για την ανταλλαγή εκθέσεων ανά χώρα 
Ορίζεται ο κατάλογος των δικαιοδοσιών με τις οποίες η Ελλάδα συμφωνεί τη θέση σε ισχύ και εφαρμογή 
της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλαγή εκθέσεων ανά χώρα, 
αναφορικά με το φορολογικό έτος 2016, για το έτος πρώτης ανταλλαγής κατά το 2018. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κεφαλαιοποίηση/ διανομή κερδών: Συντελεστής υπολογισμού μη καταβληθέντος φόρου 

Εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής για τον υπολογισμό του μη καταβληθέντος φόρου κατά την 
κεφαλαιοποίηση ή διανομή κερδών για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος νομικών 
προσώπων ή οντοτήτων, στις περιπτώσεις α) μείωσης κύκλου εργασιών ενός νομικού προσώπου και 
ταυτόχρονης διατήρησης του αριθμού εργαζομένων του (άρθρου 73 ν. 3842/2010), καθώς και β)  
αγροτικών συνεταιρισμών ή ομάδων παραγωγών (άρθρο 58 ν. 4172/2013). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εγχειρίδιο ερωτήσεων - απαντήσεων σε φορολογικά θέματα από την ΑΑΔΕ 

Αναρτήθηκαν στην ηλεκτρονική σελίδα της ΑΑΔΕ τα «Εγχειρίδια ερωτήσεων- απαντήσεων σε φορολογικά 
θέματα» για τον Ιούνιο και Ιούλιο 2018. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ για το Εγχειρίδιο Ιουνίου και εδώ για το Εγχειρίδιο Ιουλίου 

Παράταση προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος  

Παρατείνεται η προθεσμία για την υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών 
προσώπων/ οντοτήτων μέχρι την 26η Ιουλίου 2018.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δασμοί εισαγωγής που επιβάλλονται στα προϊόντα εισαγωγής Η.Π.Α. 

Με το με αριθμό ΔΔΘΕΚΑ Α 1098713 ΕΞ 2018/28.6.2018 έγγραφο της ΑΑΔΕ διευκρινίζεται ότι οι 
πρόσθετοι δασμοί που επιβάλλονται στα προβλεπόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 886/18 προϊόντα καταγωγής 
Η.Π.Α. συνιστούν δασμούς εισαγωγής κατ’ αξία, οι οποίοι εισπράττονται με τον ίδιο τρόπο και υπό τις ίδιες 
προϋποθέσεις που εισπράττονται οι λοιποί δασμοί τρίτης χώρας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μέτρα δέουσας επιμέλειας (due diligence) στα βιομηχανοποιημένα καπνά 

Οι αδειοδοτημένες καπνοβιομηχανίες, τα αδειοδοτημένα επαγγελματικά εργαστήρια παραγωγής 
προϊόντων καπνού, οι επιχειρήσεις πρώτης μεταποίησης καπνού, οι επιχειρήσεις χονδρικής 
πώλησης καπνού, καθώς και οι εισαγωγείς από τρίτες χώρες και οι παραλήπτες από άλλα κράτη-
μέλη της Ε.Ε. οφείλουν να τηρούν μέτρα δέουσας επιμέλειας ως προς τους πελάτες και τους προμηθευτές 
τους, που δραστηριοποιούνται στην εφοδιαστική αλυσίδα βιομηχανοποιημένων καπνών.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εφαρμογή διατάξεων ΚΦΔ που αφορούν στην εφαρμογή της αρχής της επιεικέστερης κύρωσης  

Παρέχονται οδηγίες και διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της επιεικέστερης κύρωσης για 
τα πρόστιμα που επιβάλλονται στους φορολογούμενους σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης αρχικών ή 
τροποποιητικών δηλώσεων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL84tQ3Uej7ZmkliYHTRwL0-OJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtZYlIMdG7Vjlt3WwhWITM1alcxFCzwxWQco9y8Rrj4CC
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/pol_%281117%29_2018.pdf
https://www.aade.gr/anakoinoseis/egcheiridio-eroteseon-apanteseon-se-phorologika-themata-ioynios-2018
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/egx.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/pol1121_2018.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/1098713.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/deousa_epimeleia.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/pol_1119_2018.pdf
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Εγχειρίδιο ενημέρωσης εισαγωγέων –εξαγωγέων από την ΑΑΔΕ 

Το εγχειρίδιο είναι μια χρήσιμη προσπάθεια τυποποίησης των τελωνειακών διαδικασιών, διαχρονικό 
αίτημα της Επιτροπής Εξωστρέφειας του ΣΕΒ στην ενημέρωση ειδικά των ΜμΕ για τις τελωνειακές 
διαδικασίες. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φ.Π.Α.: Παράταση μειωμένων συντελεστών φόρου στα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο 

Μειώνεται μέχρι τις 31.12.2018, κατά ποσοστό 30%, ο συντελεστής Φ.Π.Α. στα νησιά Λέρο, Λέσβο, 
Κω, Σάμο και Χίο για αγαθά που πωλούνται, αποστέλλονται/ μεταφέρονται από και προς υποκείμενους ή 
μη στο φόρο εγκατεστημένους στα εν λόγω νησιά. Η ως άνω μείωση δεν ισχύει για τα καπνοβιομηχανικά 
προϊόντα και τα μεταφορικά μέσα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δασμοφορολογική μεταχείριση των δημοπρατούμενων μη ενωσιακών εμπορευμάτων 

Παρέχονται οδηγίες σχετικά με τη δασμοφορολογική μεταχείριση των διατιθέμενων, μέσω 
πλειστηριασμού, από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού ή τα αρμόδια Τελωνεία μη 
ενωσιακών εμπορευμάτων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης  

Διευκρινίζεται ότι η απαλλαγή από την καταβολή του ΕΦΚ για τα υποκείμενα σε ΕΦΚ προϊόντα που 
διατίθενται από καταστήματα αφορολογήτων ειδών εγκατεστημένα σε χερσαίους μεθοριακούς σταθμούς 
αναστέλλεται μέχρι τις 30.06.2019. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επιστροφή φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

Ανακοινώθηκε η επιστροφή φόρου εισοδήματος σε φυσικά πρόσωπα που υπέβαλαν τη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 μέχρι την 27.6.2018, με αποτέλεσμα εκκαθάρισης 
πιστωτικό και κατά τον έλεγχο οι δικαιούχοι την επιστροφή βρέθηκαν φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Σύστημα εγγραμμένων Εξαγωγέων (REX)  

Από την 1.1.2017 εφαρμόζεται το Σύστημα Εγγραμμένων Εξαγωγέων (REX) στο πλαίσιο του 
Συστήματος Γενικευμένων Προτιμήσεων της Ε.Ε., ενώ παρέχεται η δυνατότητα σε δικαιούχες χώρες 
του Συστήματος Γενικευμένων Προτιμήσεων να εφαρμόσουν το σύστημα το έτος 2018 ή 2019. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 
 

Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 
 

 
ΣτΕ 1144/2018: Φορολογικός έλεγχος βιβλίων και στοιχείων 

Σε έλλειψη λογιστικού βιβλίου ελεγχόμενης επιχείρησης, είναι κατ' αρχήν επιτρεπτή η διενέργεια 
ελεγκτικών επαληθεύσεων με τη μέθοδο της συνεκτίμησης των λοιπών βιβλίων και στοιχείων ή 
εκείνων που σχετίζονται με την ελεγχόμενη και τηρούνται σε άλλη επιχείρηση, πχ. στην κατοχή της 
οποίας βρίσκονται επιτρεπτώς και σύμφωνα με το νόμο αγαθά της ελεγχομένης (προς αποθήκευση).  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-06/egx_eisagexag_ioun_tel.pdf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL88VQbDIJsbtp5MXD0LzQTLWPU9yLzB8V68knBzLCmTXKaO6fpVZ6Lx3UnKl3nP8NxdnJ5r9cmWyJWelDvWS_18kAEhATUkJb0x1LIdQ163nV9K--td6SIuRzk76jAl1D80pPm8atKthNvL6Lv2joQy9qIfFIK_4JS
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/1102365.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/1101972.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/dt_11.07.2018_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2018-07/1105163.pdf
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ΣτΕ 952/2018: Εισαγωγή συναλλάγματος χωρίς αύξηση του δηλωθέντος εισοδήματος κατά τη 
μεταβίβαση ακινήτου από εξωχώρια εταιρία προς τον πραγματικό κύριο αυτού  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.3091/2002, σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτου από 
εξωχώρια εταιρεία στον πραγματικό κύριο του ακινήτου, τυχόν διαφορά μεταξύ της δαπάνης για την 
αγορά του ακινήτου και του δηλωθέντος εισοδήματος του πραγματικού κυρίου, δεν προσαυξάνει το 
δηλωθέν εισόδημά του, υπό την προϋπόθεση ότι κατά τον χρόνο κτήσης του ακινήτου από την 
εξωχώρια εταιρεία, ο πραγματικός κύριος μπορούσε να δικαιολογήσει δαπάνη ποσού αντίστοιχου 
με το τίμημα αγοράς του ακινήτου.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 951/2018: Δέσμευση του διοικητικού δικαστή από αμετάκλητη απόφαση ποινικού δικαστηρίου 
μόνο ως προς το σκέλος της ενοχής του προσώπου 

Το άρθρο 5 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας προβλέπει δέσμευση του διοικητικού δικαστηρίου από 
αμετάκλητη καταδικαστική ή αθωωτική απόφαση ποινικού δικαστηρίου, αλλά η δέσμευση αυτή ισχύει μόνο 
ως προς το αξιόποινο ή μη της συμπεριφοράς του εμπλεκόμενου προσώπου και, συνακόλουθα, δεν 
καλύπτει τον καταλογισμό δασμών και φόρων που δεν έχουν τον χαρακτήρα ποινής. Συνεπώς, στο πλαίσιο 
της αρχής ne bis in idem (άρθρο 4 του 7ου ΠΠ ΕΣΔΑ και άρθρο 50 Χάρτη ΘΔΕΕ), ο διοικητικός δικαστής 
δύναται να διαφοροποιήσει την κρίση του από την κρίση του ποινικού δικαστή, ενόψει και της 
διαφοράς των κανόνων απόδειξης και της αποδεικτικής διαδικασίας μεταξύ της διοικητικής και της ποινικής 
δίκης, υποχρεούται, ωστόσο, να αιτιολογήσει και να συνεκτιμήσει κατά ειδικό τρόπο την κρίση του 
ποινικού δικαστηρίου περί αθωότητας του εμπλεκόμενου προσώπου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

Γνωμοδότηση Ν.Σ.Κ. 111/2018: Παραγραφή δικαιώματος του Δημοσίου προς καταλογισμό φόρου 
σε περίπτωση μη υποβολής φορολογικής δήλωσης ή εκπρόθεσμης υποβολής αυτής 

Το δικαίωμα του Δημοσίου για καταλογισμό φόρου σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος ή παρακρατούμενων φόρων παραγράφεται, κατ’ εξαίρεση, μετά την 
πάροδο 15 ετών από τη λήξη της προθεσμίας επίδοσης της δήλωσης. Αντιθέτως, σε περίπτωση 
εκπρόθεσμης υποβολής φορολογικής δήλωσης, το αντίστοιχο δικαίωμα του Δημοσίου για 
καταλογισμό φόρου παραγράφεται εντός πέντε ετών από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει 
η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης (γενικός κανόνας), με δυνατότητα παρέκτασής της κατά  
τρία έτη, σε περίπτωση που κατά το τελευταίο έτος της προθεσμίας αυτής υποβληθεί εκπρόθεσμη 
δήλωση. Λόγω προηγούμενης αντίθετης κρίσης του Ν.Σ.Κ (173/2006 γνωμοδότηση), η εν λόγω υπόθεση 
παραπέμφθηκε στην Ολομέλεια του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΣτΕ 998/2018: Μη εφαρμογή της ΥΑ ΠΟΛ.1055/2003 για τον προσδιορισμό της αντικειμενικής αξίας 
των κληρονομιαίων μη εισηγμένων μετοχών, εφόσον η φορολογική υποχρέωση γεννήθηκε πριν 
τις 24.12.2002 

Με τροποποίηση του Κώδικα κληρονομιών δωρεών και γονικών παροχών (ν. 2961/2001), με την 
προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης, ο Υπουργός Οικονομικών ορίστηκε αρμόδιος να καθορίσει για πρώτη 
φορά τον τρόπο προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των μη εισηγμένων στο χρηματιστήριο τίτλων 
κινητών αξιών και συμμετοχών σε εταιρίες. Κατ’ εξουσιοδότηση αυτού του άρθρου, εκδόθηκε η με αριθμό 
ΠΟΛ. 1055/2003 υπουργική απόφαση, η οποία υπήγαγε στο πεδίο εφαρμογής της και υποθέσεις 
κληρονομιών, στις οποίες η φορολογική ενοχή είχε γεννηθεί σε χρόνο προγενέστερο της δημοσίευσης του 
ν. 3091/2002, παραβιάζοντας τη συνταγματική αρχή περί απαγόρευσης της αναδρομικότητας φορολογικών 
επιβαρύνσεων. Το ΣτΕ, έκρινε ανίσχυρη την ανωτέρω υπουργική απόφαση, κατά το μέρος που 
επεξέτεινε την εφαρμογή της νέας ρύθμισης του ν.3091/2002 περί αντικειμενικής αξίας των μη 
εισηγμένων στο χρηματιστήριο τίτλων κινητών αξιών και συμμετοχών σε εταιρίες, και σε υποθέσεις 
κληρονομιών αναγόμενες σε χρόνο προγενέστερο του χρόνου δημοσίευσης του νόμου αυτού, 
καθώς η διοίκηση έδρασε πέραν της κανονιστικής εξουσιοδότησης που της παρείχε ο νόμος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

http://www.nsk.gr/web/nsk/anazitisi-gnomodoteseon


TEYXΟΣ 18 | Ιουλίου 2018  | σελ. 13 

 

  
 
 
  

  
 
  
 
 

ΣτΕ 999/2018: Επιβολή μέτρων διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου σε βάρος 
εκπροσώπων εταιριών / μελών Διοικητικού Συμβουλίου 

Σύμφωνα με το άρθρο 46 του ΚΦΔ, σε περίπτωση τέλεσης του αδικήματος της φοροδιαφυγής από 
ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες, η φορολογική αρχή δύναται να επιβάλλει διασφαλιστικά των συμφερόντων 
του Δημοσίου μέτρα σωρευτικά σε βάρος των παραβατών νομικών προσώπων/ οντοτήτων και σε βάρος 
των προσώπων που είχαν την ιδιότητα του προέδρου, αντιπροέδρου Δ.Σ., του διευθυντή, του εντεταλμένου 
ή συμπράττοντος συμβούλου, του διοικητή ή γενικού διευθυντή, του διευθυντή και εν γένει σε βάρος κάθε 
προσώπου εντεταλμένου είτε άμεσα από το νόμο είτε από ιδιωτική βούληση είτε από οποιαδήποτε αιτία 
στη διοίκηση ή διαχείριση ή εκπροσώπηση αυτών των νομικών προσώπων, αλλά σε περίπτωση έλλειψης 
των προσώπων αυτών και σε βάρος των μελών του διοικητικού συμβουλίου των εν λόγω εταιριών. Το 
Συμβούλιο της Επικρατείας, με την ως άνω απόφασή του, έκρινε ότι, για την επιβολή των 
διασφαλιστικών μέτρων, δεν αρκεί να κατέχει κάποιος μία από τις παραπάνω ιδιότητες, αλλά η 
φορολογική αρχή οφείλει να αποδείξει ότι τα συγκεκριμένα πρόσωπα ήταν, κατά τον κρίσιμο 
χρόνο, τέλεσης του αδικήματος της φοροδιαφυγής, εντεταλμένα στην διοίκηση ή διαχείριση ή 
εκπροσώπηση της ανώνυμης εταιρείας, είτε αμέσως από τον νόμο είτε από ιδιωτική βούληση, 
δηλαδή είχαν πράγματι ασκήσει τουλάχιστον ένα από τα καθήκοντα διοίκησης, διαχείρισης ή 
εκπροσώπησης της ελεγχόμενης εταιρείας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΔΕφΑθ 1165/2018: Αυτεπάγγελτη εξέταση από το δικαστήριο της αναδρομικής εφαρμογής 
επιεικέστερης φορολογικής κύρωσης 

Λαμβάνοντας υπόψη τη συνταγματική βάση της αρχής της αναδρομικής εφαρμογής της επιεικέστερης 
κύρωσης, όπως αυτή απορρέει από την αρχή της αναλογικότητας, το Δικαστήριο, στο πλαίσιο άσκησης, 
ενώπιόν του, προσφυγής κατά καταλογιστικής πράξης της φορολογικής αρχής, οφείλει να εξετάζει 
αυτεπαγγέλτως την ως άνω αρχή. Κατόπιν τούτων, με την ανωτέρω απόφασή του, το Διοικητικό Εφετείο 
Αθηνών έκρινε ότι η αναδρομική εφαρμογή της προβλεπόμενης από το ν.3943/2011 ευνοϊκής ρύθμισης 
αναφορικά με τον επιεικέστερο υπολογισμό πρόσθετου φόρου έπρεπε να εξεταστεί αυτεπαγγέλτως από το 
πρωτοβάθμιο Δικαστήριο, διότι, κατόπιν μεταβολής των αντιλήψεων του νομοθέτη, ο σκοπός επιβολής της 
κύρωσης του πρόσθετου φόρου δύναται να επιτευχθεί με ηπιότερα μέσα (βλ. και ΣτΕ 2401/2016). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 336/2018:  Επέκταση ελέγχου και στη γνησιότητα εν γένει της συναλλαγής για την οποία 
φέρονται ότι εκδόθηκαν υπό αμφισβήτηση φορολογικά στοιχεία 

Με την με αριθμό 336/2018 απόφασή του, το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι, σε περίπτωση 
ελέγχου των βιβλίων και στοιχείων μιας επιχείρησης και αιτιολογημένου πορίσματος της 
φορολογικής αρχής περί εικονικότητας στοιχείων συγκεκριμένων συναλλαγών, η φορολογική 
αρχή έχει τη δυνατότητα να ελέγξει εν γένει (εν όλω ή εν μέρει) τη γνησιότητα και την αλήθεια της 
συναλλαγής, για την οποία φέρονται ότι εκδόθηκαν τα επίμαχα στοιχεία. Και τούτο, διότι στην 
περίπτωση αυτή δεν πρόκειται για φορολογικό έλεγχο προς εξακρίβωση φορολογητέας αξίας πέραν αυτής 
που προκύπτει από τα βιβλία και τα στοιχεία του υπόχρεου στο φόρο, αλλά για έλεγχο προς εξακρίβωση 
της γνησιότητας και εν γένει της ακρίβειας της δήλωσης που έχει υποβληθεί στη φορολογική αρχή ως προς 
τις εισροές και τα στοιχεία που τις δικαιολογούν.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 
 
 
 
 
Γεωργία Στεργιοπούλου 
Director, Human Resources 
Athens International Airport S.A. 
https://www.linkedin.com/in/georgia-stergiopoulou-ab679a1a/ 
 

 
«Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών: Κατανοώντας την επέλαση του ψηφιακού μετασχηματισμού στον 
αεροδρομιακό χώρο» 
 
Social media, cloud, big data και analytics ήδη αλλάζουν ριζικά τον τρόπο λειτουργίας των επιχειρήσεων. Και αυτό 
είναι μόνο η αρχή, αφού η επέλαση της ψηφιακής τεχνολογίας θα ενταθεί τα αμέσως επόμενα χρόνια. Οι 
εταιρείες που αγνοούν αυτήν την πραγματικότητα διακινδυνεύουν την ανταγωνιστικότητά τους και ενδεχομένως στο 
μέλλον θα κινδυνεύσουν με απαξίωση, χάνοντας τη θέση τους από οποιαδήποτε αγορά στην οποία 
δραστηριοποιούνται. Αντιθέτως, οι επιχειρήσεις που θα  ενσωματώσουν τις αλλαγές που φέρνει η ψηφιακή 
εποχή δε θα απλοποιήσουν μόνο τις επιχειρηματικές διαδικασίες τους, αλλά θα κεφαλαιοποιήσουν τις 
αλλαγές αυτές με αύξηση του τζίρου και των κερδών τους. 
 
Η απαίτηση για νέα ψηφιακά εργαλεία και η ενσωμάτωσή τους στις υφιστάμενες εταιρικές δομές, είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με το ανθρώπινο κεφάλαιο της κάθε εταιρείας, το οποίο είναι απαραίτητο να εκπαιδευτεί καταλλήλως, 
ώστε να υιοθετήσει τις νέες τεχνολογίες και να κατανοήσει την αξία που προκύπτει από τις συνεχόμενες αλλαγές 
στο εταιρικό περιβάλλον. Ο ψηφιακός μετασχηματισμός φέρνει μαζί του έναν αέρα ανανέωσης στην εταιρική 
κουλτούρα, από το Α έως το Ω για κάθε εταιρεία που θέλει να παραμένει «ζωντανή», αποπνέοντας δυναμισμό στο 
σύγχρονο ανταγωνιστικό περιβάλλον.  
 
Στο Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών επιδιώκουμε το συνεχή εμπλουτισμό των γνώσεων των εργαζομένων για τις 
σύγχρονες τάσεις που επικρατούν στην διοίκηση επιχειρήσεων. Το εκπαιδευτικό πρόγραμμά μας “Navigating 
the waves of disruptive innovation for the airport Industry” σε συνεργασία με το ALBA Graduate Business School, 
προσέφερε στους συμμετέχοντες την ευκαιρία να μάθουν περισσότερα για διαδικασίες και μεθοδολογίες, οι οποίες 
συνδέονται αναπόσπαστα με τον ψηφιακό μετασχηματισμό και να κατανοήσουν το νέο πλαίσιο απαιτήσεων που 
δημιουργείται από τις γρήγορες αλλαγές στον χώρο της τεχνολογίας και των ευκαιριών που δημιουργούνται για τις 
επιχειρήσεις. 
 
Το πρόγραμμα υλοποιήθηκε από το Φεβρουάριο μέχρι τον Απρίλιο του 2018 και περιλάμβανε τις εξής 5 ενότητες: 
«Κατανοώντας το Μάνατζμεντ την Εποχή της Ψηφιακής Επανάστασης», «Κατανοώντας τις Μεθοδολογίες Agile & 
Scrum», «Ευέλικτη Ηγεσία», «Κατανοώντας το Design Thinking και τη σύνδεσή του με το User/Customer 
Experience», και «Λήψη αποφάσεων για στρατηγική ευελιξία». Μέσα από αυτούς τους άξονες, προσεγγίσαμε 
θεματικές όπως τι σημαίνει η έννοια της Ψηφιακής Επανάστασης και του Disruptive Innovation, πώς η συνεχής και 
ανεξέλεγκτη ανάπτυξη της Τεχνολογίας θα επηρεάσει το μέλλον, ποια η σημασία της ευέλικτης ηγεσίας και ο ρόλος 
της στη διαμόρφωση εργασιακού κλίματος που υποστηρίζει την δημιουργικότητα και την καινοτομία, αλλά και πώς η 
διαδικασία λήψης αποφάσεων οφείλει να συμβάλλει στην στρατηγική ευελιξία.  
 
Η ιδιωτική πρωτοβουλία θα πρέπει όμως παράλληλα να συνοδευτεί από αλλαγές στο ρυθμιστικό και κανονιστικό 
πλαίσιο που θα ενθαρρύνουν τις εταιρίες να υλοποιούν εκπαιδευτικά προγράμματα με επίκεντρο τις κύριες 
πτυχές του ψηφιακού μετασχηματισμού σε όλο το εύρος των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, από την 
υποστήριξη και διαμόρφωση επιχειρηματικής στρατηγικής με νέες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνίας, 
μέχρι τον επανασχεδιασμό των λειτουργικών δομών, την ψηφιακή καινοτομία προϊόντων/υπηρεσιών, αλλά και την 
ενεργοποίηση νέων ψηφιακών επιχειρηματικών μοντέλων, με στόχο την ανάπτυξη και την αύξηση της εγχώριας 
προστιθέμενης αξίας 



TEYXΟΣ 18 | Ιουλίου 2018  | σελ. 15 

 

  
 
 
  

  
 
  
 
 

 
 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Ασφαλιστικές ρυθμίσεις και Αντιμετώπιση Αδήλωτης Εργασίας  

Ψηφίσθηκε το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης με τίτλο «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας, 
Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» στο 
οποίο προβλέπονται ιδίως τα εξής: α) Διατηρείται η επιβολή προστίμου 10.500 € για κάθε αδήλωτο 
εργαζόμενο και επιβάλλεται χωρίς προηγούμενη πρόσκληση του εργοδότη για παροχή εξηγήσεων (το 
πρόστιμο διπλασιάζεται ή και τριπλασιάζεται σε περίπτωση υποτροπής εντός τριών ετών από τον πρώτο 
έλεγχο) β) όταν διαπιστώνεται αδήλωτη εργασία, θα τεκμαίρεται ότι αυτή έχει διαρκέσει τουλάχιστον 
τρεις (3) μήνες αλλά ο εργοδότης και ο εργαζόμενος θα δικαιούνται να αποδείξουν διαφορετικά γ) μείωση 
του προστίμου, σε περίπτωση πρόσληψης του εργαζομένου. Όσο μεγαλύτερη η διάρκεια της 
σύμβασης, τόσο μεγαλύτερη η μείωση του προστίμου, υπό την προϋπόθεση ότι ο εργοδότης δεν 
θα προβεί σε μείωση προσωπικού κατά το ίδιο χρονικό διάστημα δ) το φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που αναθέτει έργο ή τμήμα έργου σε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο θα ευθύνεται αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρο με αυτό για την καταβολή των αποδοχών, ασφαλιστικών εισφορών και αποζημιώσεων 
απόλυσης των εργαζομένων που απασχολήθηκαν στο έργο ή τμήμα έργου αυτό.  

Ο ΣΕΒ συμμετείχε τόσο στη δημόσια διαβούλευση του νομοσχεδίου με την υποβολή υπομνήματος 
θέσεων στην αρμόδια Υπουργό (βλ. Τεύχος Ιουνίου 2018 ενημερωτικού Δελτίου ΣΕΒ, σελ. 19) όσο και 
στην πρόσφατη διαδικασία ακρόασης φορέων στη Βουλή στο πλαίσιο ψήφισης του νομοσχεδίου 
επισημαίνοντας ότι το νομοσχέδιο περιλαμβάνει διατάξεις η διατύπωσή των οποίων οδηγεί σε νομική 
ασάφεια και ειδικότερα όσον αφορά στη διάκριση μεταξύ εργολαβίας και προμήθειας, δημιουργεί τεράστια 
προβλήματα σε κάθε μορφής συνεργασίας μεταξύ επιχειρήσεων στην Ελλάδα. 

Για το ψηφισθέν νομοσχέδιο πιέστε εδώ για το ιστορικό του νομοσχεδίου πιέστε εδώ για το Δελτίο τύπου του ΣΕΒ 

πιέστε εδώ 

Πρόγραμμα επιχορήγησης απασχόλησης ηλικίας 18-29 

Αποφασίστηκε η επιχορήγηση επιχειρήσεων, μέσω προγράμματος, προκειμένου να απασχοληθούν 
15.000 άνεργοι νέοι ηλικίας 18-29 ετών, με έμφαση στους πτυχιούχους ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 15.000 ανέργων, ηλικίας 30-49 ετών 

Τροποποιήθηκε η με αριθ. 37348/619/6.11.2017 κοινή υπουργική απόφαση για την επιχορήγηση 
επιχειρήσεων για τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας πλήρους απασχόλησης, με την πρόσληψη 15.000 
ανέργων, ηλικίας 30-49 ετών, με έμφαση στους μακροχρόνια ανέργους. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Καθορισμός ανωτάτων ορίων υπερωριακής απασχόλησης, των εργαζόμενων σε βιομηχανικές, 
βιοτεχνικές επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες, για το Β΄ ημερολογιακό εξάμηνο 2018 

Καθορίστηκε ως ανώτατο όριο υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων στις βιομηχανικές, 
βιοτεχνικές επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες για το Β΄ ημερολογιακό εξάμηνο 2018, οι 
τριάντα (30) ώρες. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8t41p22kte0F5MXD0LzQTLWPU9yLzB8V68knBzLCmTXKaO6fpVZ6Lx3UnKl3nP8NxdnJ5r9cmWyJWelDvWS_18kAEhATUkJb0x1LIdQ163nV9K--td6SIud1MMXhEfAeVSw8clLQOJM9JNmoZQga3y0zPd8DPACR9
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Katatethenta-Nomosxedia?law_id=6fcd1da1-4916-4e9e-83b8-a90b00e43f20
http://www.sev.org.gr/grafeio-typou/deltia-typou/i-kyvernisi-na-aposyrei-amesa-tis-diataxeis-tou-ypourgeiou-ergasias-gia-tis-ergolavies-ypergolavies/
http://www.oaed.gr/-/programma-epichoregeses-epicheireseon-gia-ten-apascholese-10-000-anergon-elikias-18-29-eton-me-emphase-stous-ptychiouchous-anotaton-ekpaideutikon-idry
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL8SRL2byguO4e4ndCieBbLVuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtWlWTbApxRSpRGEJ-G5pLsnQ0QNqvM4FQ6Q9rziaEhUW
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL847AG_mgQA5rnMRVjyfnPUeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMta4neJz0UsfAIzghZUOSj_z7Ok5qLAvsMrZldkvwWaiZ
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Ρύθμιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης 

Εκδόθηκε Υπουργική Απόφαση σχετικά με τα κριτήρια για τη διαμόρφωση λύσεων ρύθμισης οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης έως 50.000 ευρώ. Οι τροποποιήσεις που έγιναν αφορούν για 
παράδειγμα τους οφειλέτες με συνολικές οφειλές άνω των 125.000 ευρώ για τους οποίους το Κέντρο 
Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών προτείνει λύσεις μόνο εφόσον προσκομίζονται από τον οφειλέτη τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά όπως η αξιολόγηση βιωσιμότητας και το σχέδιο αναδιάρθρωσης οφειλών από 
ανεξάρτητο εμπειρογνώμονα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Όροι και προϋποθέσεις ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ 

Eπανακαθορίζονται οι όροι ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας (ΣΕΠΕ) και του Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ), σύμφωνα με όσα 
έχουν οριστεί στο Ν. 4488/2017. Ο ΣΕΒ υπογραμμίζει για άλλη μία φορά ότι και η νέα ΥΑ είναι γενικά μη 
διαχειρίσιμη στην πράξη, καθώς περιέχει προβληματικές διατάξεις, μεταξύ άλλων, σχετικά με την 
περίπτωση έκτακτου ή μη προγραμματισμού και αναγγελίας του χρόνου υπερεργασίας και της υπερωρίας 
καθώς και την ασαφή εφαρμογή δήλωσης των όρων μέσω κινητού τηλεφώνου.   

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 
ΑΠ 1184/2017: Πρόσθετη αποζημίωση απόλυσης εργαζομένων με προϋπηρεσία 17 ετών 

Πρόσθετη επιπλέον αποζημίωση για εργαζόμενους, οι οποίοι κατά τη δημοσίευση του ανωτέρω νόμου, 
έχουν συμπληρώσει στον ίδιο εργοδότη 17 έτη υπηρεσίας και άνω. Το ύψος της πρόσθετης 
αποζημίωσης υπολογίζεται με βάση τις τακτικές αποδοχές του τελευταίου πριν την καταγγελία μήνα, υπό 
τον περιορισμό ότι αυτές δεν υπερβαίνουν το ποσό των 2.000 ευρώ. Ο περιορισμός δεν ισχύει για τον 
υπολογισμό της από το 40% (ή 50%) αποζημίωσης που προβλέπει η διάταξη του άρθρου 8 εδ. β’ Ν 
3198/1955 για τους αποχωρούντες ή απομακρυνόμενους από τον εργοδότη μισθωτούς, που έχουν 
συμπληρώσει τις κατά τις οικείες ρυθμίσεις της ασφαλιστικής νομοθεσίας προϋποθέσεις για λήψη πλήρους 
σύνταξης γήρατος των επικουρικά (ή μη επικουρικά) ασφαλισμένων μισθωτών.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

Μον.Πρωτ.Αθ. 1261/2017 Απαγορευμένη άμεση διάκριση λόγω χρόνιας πάθησης κατά την 
πρόσβαση στην απασχόληση – Άρνηση επιχείρησης να προσλάβει επιτυχούσα σε διαγωνισμό 
επειδή αυτή έπασχε από σκλήρυνση κατά πλάκας 

Στην περίπτωση ασθενούς πάσχουσας από σκλήρυνση κατά πλάκας, η οποία πέτυχε σε διαγωνισμό 
προσλήψεων και κατετάγη στον οριστικό πίνακα προσληπτέων, πλην όμως η εργοδότρια εταιρία δεν 
προέβη στην πρόσληψη της επιτυχούσας λόγω της ασθένειάς της, κρίθηκε ότι η άρνηση αυτή της 
εταιρίας να προβεί στην τυπική έκδοση πράξης πρόσληψης της επιτυχούσας ματαίωσε -ενάντια στην 
καλή πίστη- την πλήρωση της αναβλητικής αίρεσης υπό την οποία τελούσε η κατάρτιση της σύμβασης 
εργασίας. Ως εκ τούτου, αναγνωρίσθηκε ότι η επιτυχούσα συνδέεται με την εταιρία με σύμβαση 
εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου από την ημερομηνία δημοσίευσης του Φ.Ε.Κ. των 
επιτυχόντων. Επίσης, η εν λόγω συμπεριφορά της εταιρίας κρίθηκε ότι συνιστά αδικοπραξία, 
καθόσον παράνομα (κατά παράβαση των διατάξεων του ν. 4443/2016) και υπαίτια απέκλεισε την 
επιτυχούσα από την πρόσληψή της, προσβάλλοντας ταυτόχρονα την προσωπικότητά της. Υπέρ της 
εργαζόμενης επιδικάστηκα χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wG3UHk-ZeQumndtvSoClrL81_YM9eaMm1ruFUDqazHcNeJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtexn8_l7op_Td94712TkIMbTEfkYRbmWqzlDm3SXlr0J
https://diavgeia.gov.gr/search?query=ada:%22%CE%A968%CE%9D465%CE%981%CE%A9-%CE%9D%CE%912%22&page=0
https://eergd.gr/article/apagoreumeni-amesi-diakrisi-logo-chronias-pathisis-kata-tin-prosvasi-stin-apascholisi-arnisi-epichirisis-na-proslavi-epitichousa-se-diagonismo-epidi-auti-epasche-apo-sklirinsi-kata-plakas-meriki-antistrofi-tou-varous-apodixis
https://eergd.gr/article/apagoreumeni-amesi-diakrisi-logo-chronias-pathisis-kata-tin-prosvasi-stin-apascholisi-arnisi-epichirisis-na-proslavi-epitichousa-se-diagonismo-epidi-auti-epasche-apo-sklirinsi-kata-plakas-meriki-antistrofi-tou-varous-apodixis
https://eergd.gr/article/apagoreumeni-amesi-diakrisi-logo-chronias-pathisis-kata-tin-prosvasi-stin-apascholisi-arnisi-epichirisis-na-proslavi-epitichousa-se-diagonismo-epidi-auti-epasche-apo-sklirinsi-kata-plakas-meriki-antistrofi-tou-varous-apodixis
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 

 

 

Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
Μόνιμος αντιπρόσωπος  
ΣΕΒ 

 

«Αρνητική εξέλιξη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σχετικά με διασυνοριακές μετακινήσεις 
εμπορευμάτων» 

Η απόσπαση εργαζομένων εντός της ενιαίας αγοράς ήταν και παραμένει ένα από τα πιο ακανθώδη ζητήματα σε 
επίπεδο ΕΕ. Λόγω των μεγάλων μισθολογικών διαφορών μεταξύ των χωρών της ΕΕ, οι αποσπάσεις 
εργαζομένων είχαν θεωρηθεί από αρκετές κυβερνήσεις και κοινωνικούς εταίρους ως ένα όχημα 
κοινωνικού ‘ντάμπιγκ’, που επέτρεπε σε εργοδότες (κυρίως από χώρες της βόρειας και δυτικής Ευρώπης) να 
έχουν πρόσβαση σε πολύ φθηνό εργατικό δυναμικό (αν και στην πραγματικότητα, οι αποσπάσεις 
αντιπροσωπεύουν λιγότερο από 1% της συνολικής απασχόλησης της ΕΕ και πολλές γίνονται από χώρες ακριβού 
εργατικού δυναμικού προς πιο φθηνές). 
 
Με αυτό το σκεπτικό, οι ευρωπαϊκοί θεσμοί κατέληξαν τον Απρίλιο σε μια συμφωνία για την επικαιροποίηση 
των κανόνων που διέπουν τους αποσπασμένους εργαζομένους που θα υποχρεώνει τους εργοδότες να 
προσφέρουν στους εν λόγω εργαζομένους την ίδια αμοιβή με τους εγχώριους, αντί για τον ελάχιστο μισθό 
της χώρας όπως ίσχυε μέχρι πρόσφατα.  
 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον σε σχέση με τους κανόνες για την απόσπαση, παρουσιάζει η περίπτωση των οδηγών 
εμπορευματικών οχημάτων που εκτελούν δρομολόγια σε διασυνοριακή βάση. Στις 4 Ιουλίου, η ολομέλεια 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κλήθηκε να συζητήσει τις προτεινόμενες ρυθμίσεις σχετικά με το εργασιακό 
καθεστώς του εν λόγω επαγγέλματος. Το θέμα είναι άκρως αμφιλεγόμενο δεδομένου ότι οι οδηγοί 
εμπορευματικών οχημάτων σε διασυνοριακό επίπεδο εργάζονται κυρίως σε άλλες χώρες από την χώρα 
εργοδοσίας τους, γεγονός που έχει δημιουργήσει μεγάλες τριβές μεταξύ χωρών υψηλού και χαμηλού 
μισθολογικού κόστους.   
 
Λόγω της ιδιαιτερότητας του επαγγέλματος, οι εργοδοτικοί φορείς είχαν επιμείνει, οι εν λόγω επαγγελματίες 
να εξαιρεθούν από τους κανόνες για την απόσπαση των εργαζομένων, δεδομένου ότι οι οδηγοί 
εμπορευματικών οχημάτων διασχίζουν διάφορες χώρες κατά την διάρκεια μίας παράδοσης και, κατά συνέπεια, η 
υπαγωγή τους στο καθεστώς των αποσπασμένων εργαζομένων θα αναιρούσε τα ανταγωνιστικά 
πλεονεκτήματα της ενιαίας αγοράς και θα δημιουργούσε δυσανάλογα διοικητικά βάρη για τον 
υπολογισμό της μισθοδοσίας.   
 
Παρότι η αρχική εισήγηση της επιτροπής μεταφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου είχε ταχθεί υπέρ 
της εξαίρεσης των εν λόγω οδηγών, η Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου απέρριψε την σχετική 
εισήγηση, προκαλώντας την αντίδραση των εργοδοτικών φορέων μέσω της BusinessEurope που μίλησαν για μία 
χαμένη ευκαιρία.  
  
Δείτε εδώ το δελτίο τύπου της BusinessEurope.  
 
 
 
 
 
 

https://www.businesseurope.eu/sites/buseur/files/media/press_releases/2018-07-04_mobility_package.pdf
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«Σημαντική πρόοδος στη θέσπιση νέων κανόνων για την κυβερνοασφάλεια σε επίπεδο Ε.Ε» 
 
Στις 10 Ιουλίου, η επιτροπή Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας έδωσε το πράσινο φως για να ξεκινήσουν 
διαπραγματεύσεις με το Συμβούλιο προκειμένου να δημιουργηθεί ένα ενωσιακό πλαίσιο πιστοποίησης για τα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες ΤΤΕ που θα συμπληρώνει την πρόταση της Επιτροπής για την αναβάθμιση της 
απόκρισης της ΕΕ στις κυβερνοεπιθέσεις. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται τόσο η σύσταση ενός Οργανισμού 
της ΕΕ για την Κυβερνοασφάλεια, όσο και η θέσπιση ευρωπαϊκού συστήματος πιστοποίησης, το οποίο θα 
διασφαλίζει ότι προϊόντα και υπηρεσίες του ψηφιακού κόσμου είναι ασφαλή προς χρήση. 
 
Ωστόσο, οι εργοδοτικοί φορείς εξέφρασαν την απογοήτευσή τους για το γεγονός ότι οι δυνατότητες 
αυτορρύθμισης θα είναι περιορισμένες με ενδεχόμενο να υπάρξουν σημαντικές καθυστερήσεις στην 
δυνατότητα επιχειρήσεων να φέρουν καινούργια προϊόντα στην αγορά. Η BusinessEurope θα επιμείνει στην 
συγκεκριμένη γραμμή ενόψει του επικείμενου διαλόγου μεταξύ Κοινοβουλίου και Κρατών Μελών που αναμένεται 
να ξεκινήσει τον Σεπτέμβριο.     
 
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, από τις αρχές του 2016 
πραγματοποιούνται παγκοσμίως περισσότερες από 4.000 επιθέσεις με χρήση λυτρισμικού την ημέρα, 
αυξημένες κατά 300% σε σχέση με το 2015, ενώ επηρεάστηκε το 80% των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων. 
Ταυτοχρόνως, το 87% των αποκριθέντων σε έρευνα Ευρωβαρομέτρου πιστεύει ότι το κυβερνοέγκλημα αποτελεί 
σημαντική πρόκληση για την εσωτερική ασφάλεια της ΕΕ και η πλειονότητα ανησυχεί για το ενδεχόμενο να πέσει 
θύμα κάποιας μορφής κυβερνοεγκλήματος.  
 
Δείτε εδώ το δελτίο τύπου της Επιτροπής και εδώ το δελτίο τύπου της BusinessEurope. 
 
«Πρόοδος στη θέσπιση ενιαίων κανόνων για την ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής και ιδιωτικής ζωής» 
 
Ύστερα από έντονες διαπραγματεύσεις μεταξύ κρατών μελών τους τελευταίους μήνες, το Συμβούλιο της ΕΕ 
κατέληξε στις 21 Ιουνίου σε κοινή προσέγγιση σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για την ισορροπία μεταξύ 
επαγγελματικής και ιδιωτικής ζωής. Τα κύρια σημεία της συμφωνίας συμπεριλαμβάνουν: 
 

- Θέσπιση ελάχιστης γονικής άδειας 4 μηνών για άντρες και γυναίκες. Για την άδειας πατρότητας, η 
συμφωνία ορίζει ότι το ενδιαφερόμενο κράτος μέλος οφείλει να προσφέρει αποζημίωση για τουλάχιστον 
1,5 μήνες 

- Εισαγωγή σε επίπεδο ΕΕ νέων ελάχιστων προτύπων για την άδεια πατρότητας, όπου οι πατέρες ή 
οι δεύτεροι γονείς θα μπορούν να παίρνουν τουλάχιστον 10 εργάσιμες ημέρες άδειας γύρω από το χρόνο 
γέννησης του παιδιού, με αποζημίωση που καθορίζεται από το ενδιαφερόμενο κράτος μέλος 

- Εισαγωγή σε επίπεδο ΕΕ ενός ατομικού δικαιώματος άδειας των φροντιστών. 
- Επέκταση του δικαιώματος οι γονείς να ζητούν ευέλικτες ρυθμίσεις εργασίας έως ότου το παιδί 

είναι τουλάχιστον 8 ετών, καθώς και για τους φροντιστές. 
 
Οι εργοδοτικοί φορείς καλωσόρισαν την συμφωνία καθώς θεωρούν ότι θα τονώσει την ενσωμάτωση των 
γυναικών στον χώρο εργασίας. Ταυτοχρόνως, χαιρέτισαν την απόφαση των κυβερνήσεων να προσδιορίζεται 
το ζήτημα της αποζημίωσης σε εθνικό επίπεδο, αντί για ευρωπαϊκό, καθώς αυτό θα επιτρέψει στο κάθε κράτος 
μέλος να θεσπίσει κανόνες βάσει των δικών του οικονομικών δυνατοτήτων. Οι κυβερνήσεις των κρατών μελών 
τώρα περιμένουν την απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου πριν προχωρήσουν σε διαπραγματεύσεις για 
έναν τελικό συμβιβασμό. 
 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση, οι γυναίκες παραμένουν σε μεγάλο βαθμό 

υποεκπροσωπούμενες στην αγορά εργασίας. Το συνολικό ποσοστό απασχόλησης των γυναικών παραμένει 

11,6 ποσοστιαίες μονάδες χαμηλότερο από το ποσοστό των ανδρών και το 31,5 % των εργαζόμενων 

γυναικών εργάζονται υπό καθεστώς μερικής απασχόλησης έναντι του 8,2 % των εργαζόμενων αντρών. Αυτό 

ισχύει ιδιαιτέρως για τις γυναίκες που έχουν παιδιά.  Επιπλέον,  οι ευθύνες για την παροχή φροντίδας αποτελούν 

αιτίες αεργίας για σχεδόν το 20 % των αέργων γυναικών, ενώ αυτό ισχύει μόνο για το 2 % των αντρών.   

Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οικονομική ζημία λόγω της διαφοράς στα ποσοστά 

απασχόλησης των δύο φύλων ανέρχεται σε περίπου 370 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως. 

Δείτε εδώ το δελτίο τύπου της BusinessEurope 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3193_el.htm
https://www.businesseurope.eu/sites/buseur/files/media/press_releases/2018-07-10_cybersecurity_act.pdf
https://www.businesseurope.eu/publications/employment-and-social-affairs-council-steps-direction-more-realistic-approach-social
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Επιχειρηματικό Περιβάλλον 

 
 
Γραφείο Διανοητικής Ιδιοκτησίας ΕΕ 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Τρίτη 2 Οκτωβρίου 2018 την 
αξιολόγηση των δραστηριοτήτων του Γραφείου Διανοητικής Ιδιοκτησίας της ΕΕ σχετικά με τον 
Κανονισμό 386/2012, βάσει του οποίου, το Γραφείο Διανοητικής Ιδιοκτησίας οφείλει να στηρίζει τις 
δραστηριότητες των εθνικών αρχών, του ιδιωτικού τομέα και των θεσμικών οργάνων, στα ζητήματα 
παραβιάσεων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και πιο συγκεκριμένα στα ζητήματα της 
παραποίησης και της πειρατείας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Διαδικτυακή πλατφόρμα για την πρόσβαση του κοινού σε έγγραφα 

Η Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την Παρασκευή 21 Σεπτεμβρίου 2018 το ζήτημα μιας 
νέας διαδικτυακής πλατφόρμας για τις αιτήσεις πρόσβασης του κοινού σε έγγραφα που βρίσκονται στην 
κατοχή της Επιτροπής, σύμφωνα με τον Κανονισμό 1049/2001. Σκοπός της πλατφόρμας είναι να 
εντοπίζουν οι πολίτες τα έγγραφα που τους ενδιαφέρουν και να έχουν ευκολότερη και αποτελεσματικότερη  
πρόσβαση σε αυτά.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενεργειακή απόδοση κτιρίων 

Δημοσιεύθηκε η Οδηγία 2018/844/ΕΕ για την τροποποίηση της Οδηγίας 2010/31/ΕΕ (γνωστής ως Energy 
Performance of Buildings Directive-EPBD) για την ενεργειακή απόδοση των κτιρίων και της Οδηγίας 
2012/27/ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση. Η Οδηγία προβλέπει τη θέσπιση από κάθε κράτος-μέλος 
μιας μακροπρόθεσμης στρατηγικής ανακαίνισης του εθνικού δυναμικού κτιρίων και τη μετατροπή 
του σε υψηλής ενεργειακής απόδοσης, απαλλαγμένο από ανθρακούχες εκπομπές, κτιριακό 
δυναμικό έως το 2050. Επιπλέον, θέτει νέες απαιτήσεις για τα τεχνικά συστήματα κτιρίων και την 
επιθεώρηση των συστημάτων θέρμανσης και κλιματισμού. Η μεταφορά στο εθνικό δίκαιο έχει οριστεί 
έως τις 10 Μαρτίου 2020. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Φορολογική νομοθεσία 

 
 
ΔΕΕ Υπόθεση C-421/17: Μεταβίβαση ακινήτου από ΑΕ προς μέτοχο αυτής έναντι εξαγοράς των 
μετοχών του 

Το ΔΕΕ έκρινε ότι τυχόν μεταβίβαση ακινήτου από ανώνυμη εταιρία σε έναν από τους μετόχους της, 
η οποία πραγματοποιείται σε αντάλλαγμα για την εξαγορά από την εν λόγω ανώνυμη εταιρία των 
μετοχών του μετόχου, στο πλαίσιο  μηχανισμού ανάκλησης μετοχών προβλεπόμενου από εθνική 
νομοθεσία, συνιστά παράδοση αγαθών υποκείμενη σε Φ.Π.Α., εφόσον τα εν λόγω ακίνητα 
προορίζονται για την οικονομική δραστηριότητα αυτής της ανώνυμης εταιρίας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://ec.europa.eu/info/consultations/evaluation-activities-european-union-intellectual-property-office-related-enforcement-and-european-observatory-infringements-intellectual-property-rights-regulation-no-386-2012_el
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-new-online-platform-public-access-documents-held-commission_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018L0844&from=EN
http://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf?doclang=EL&text=&pageIndex=0&part=1&mode=lst&docid=202842&occ=first&dir=&cid=790370
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ΔΕΕ Υπόθεση C-236/16 και 237/16: Δεν χαρακτηρίζεται ως κρατική ενίσχυση φόρος που 
επιβάλλεται στα μεγάλα εμπορικά καταστήματα με κριτήρια που δύνανται να προκαλέσουν 
σημαντική ζημία στο περιβάλλον και τη χωροταξία 

Σύμφωνα με την πάγια νομολογία του ΔΕΕ, για τον χαρακτηρισμό ενός εθνικού μέτρου ως κρατικής 
ενίσχυσης, πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: (α) να πρόκειται για κρατική 
παρέμβαση, (β) παρέμβαση, δυνάμενη να επηρεάσει το ενδοκοινοτικό εμπόριο, (γ) παρέμβαση μέσω της 
οποίας χορηγείται επιλεκτικό πλεονέκτημα και (δ) απειλείται νόθευση ή νοθεύεται ο ανταγωνισμός. Σε 
περίπτωση, όμως, που το κράτος-μέλος αποδείξει ότι το επίμαχο μέτρο απορρέει άμεσα από τις 
θεμελιώδεις αρχές του φορολογικού του συστήματος, τότε μπορεί να δικαιολογηθεί η λήψη του εν λόγω 
μέτρου, παρά τη συνδρομή των ως άνω προϋποθέσεων. Στο πλαίσιο αυτό, με την απόφαση του ΔΕΕ 
κρίθηκε ότι δεν συνιστά κρατική ενίσχυση φόρος, ο οποίος επιβάλλεται σε καταστήματα διανομής, 
με κριτήριο την επιφάνεια και το αντικείμενο πώλησής τους, καθώς πρόκειται για κριτήρια που 
δύνανται να προκαλέσουν σημαντική ζημία στο περιβάλλον και τη χωροταξία. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υπόθεση C-480/16: Φόρος επί μερισμάτων που διανέμονται σε οργανισμούς συλλογικών 
επενδύσεων (ΟΣΕΚΑ)  

Στο πλαίσιο της αρχής της απαγόρευσης των περιορισμών στις πληρωμές μεταξύ των κρατών μελών και 
μεταξύ των κρατών μελών και τρίτων χωρών (άρθρα 63 και 65 ΣΛΕΕ), απαγορεύεται η διακριτική 
μεταχείριση κατά τη διανομή μερισμάτων από εταιρία που εδρεύει σε κράτος μέλος προς 
οργανισμό συλλογικών επενδύσεων σε κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ) με κριτήριο την έδρα του ΟΣΕΚΑ. 
Ειδικότερα, σε περίπτωση που το εθνικό δίκαιο προβλέπει απαλλαγή από την παρακράτηση 
φόρου των μερισμάτων που διανέμονται από εταιρία κράτους μέλους προς ΟΣΕΚΑ του ίδιου 
κράτους μέλους, τότε δεν είναι επιτρεπτή η πρόβλεψη παρακράτησης φόρου στην πηγή κατά τη 
διανομή μερισμάτων από εταιρία κράτους μέλους προς ΟΣΕΚΑ με έδρα στην αλλοδαπή.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υπόθεση C-364/17: Αναρμοδιότητα του Δικαστηρίου της Ένωσης να κρίνει επί γεγονότων που 
προηγούνται της ημερομηνίας προσχώρησης του ερωτώντος κράτους μέλους στην Ένωση. 

Με την ανωτέρω απόφασή του, το Δικαστήριο έκρινε ότι δεν είναι αρμόδιο να ερμηνεύει οδηγίες της 
Ένωσης περί Φ.Π.Α. και υποχρέωσης διακανονισμού Φ.Π.Α.,  σε περίπτωση που ο κρίσιμος 
χρόνος για την είσπραξη των επίμαχων στην κύρια δίκη φόρων προηγείται της ημερομηνίας 
προσχώρησης του οικείου κράτους μέλους στην Ένωση.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υποθέσεις C-459/17 και C-460/17: Προϋποθέσεις χορήγησης δικαιώματος έκπτωσης από τον 
Φ.Π.Α.  

Στο πλαίσιο του κοινού συστήματος Φ.Π.Α. και της οδηγίας περί εναρμόνισης των νομοθεσιών των κρατών 
μελών (Οδηγία 77/388/ΕΟΚ), ο υποκείμενος σε Φ.Π.Α. έχει δικαίωμα έκπτωσης του οφειλόμενου φόρου για 
αγαθά που του παραδόθηκαν ή πρόκειται να του παραδοθούν, καθώς και για υπηρεσίες που του 
παρασχέθηκαν ή πρόκειται να του παρασχεθούν από άλλον υποκείμενο στον φόρο. Το δικαίωμα προς 
έκπτωση Φ.Π.Α. συνδέεται με την πραγματική υλοποίηση της παράδοσης των οικείων αγαθών ή 
της παροχής των οικείων υπηρεσιών και δεν επηρεάζεται από την καλή ή κακή πίστη του 
υποκειμένου στον φόρο που ζητεί την έκπτωση. Συνεπώς, η φορολογική αρχή έχει τη δυνατότητα 
άρνησης έκπτωσης του Φ.Π.Α. ενός τιμολογίου στον αποδέκτη του τιμολογίου και υποκείμενο στο 
φόρο, σε περίπτωση που αποδειχθεί ότι οι πράξεις στις οποίες αντιστοιχεί το ως άνω τιμολόγιο 
δεν έλαβαν χώρα πραγματικά χωρίς να απαιτείται περαιτέρω και απόδειξη κακής πίστης του 
υποκειμένου στον φόρο. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62016CJ0236&qid=1529743711523&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62016CJ0480&qid=1529653857191&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62017CJ0364&qid=1530168924410&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62017CJ0459&qid=1530168924410&from=EL
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ΔΕΕ Υπόθεση C-90/17: Νομική οντότητα, η οποία παράγει ηλεκτρική ενέργεια για δική της χρήση, 
απαλλάσσεται από το φόρο πετρελαϊκών και ενεργειακών προϊόντων 

Στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης της κοινοτικής φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής 
ενέργειας (Οδηγία 2003/96/ΕΚ), νομική οντότητα, η οποία παράγει ηλεκτρική ενέργεια για δική της 
χρήση, θεωρείται ως «διανομέας» ηλεκτρικής ενέργειας και συνεπώς είναι υποκείμενο φορολογίας 
πετρελαϊκών και ενεργειακών προϊόντων, ανεξαρτήτως του μεγέθους της και της κύριας 
οικονομικής δραστηριότητάς της. Ωστόσο, το δικαστήριο επισημαίνει ότι αυτή η δραστηριότητα της 
νομικής οντότητας, απαλλάσσεται υποχρεωτικά από τον φόρο  πετρελαϊκών και ενεργειακών 
προϊόντων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 14, παράγραφος 1α της σχετικής Οδηγίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υπόθεση C-28/17: Δικαίωμα ημεδαπής εταιρίας προς έκπτωση ζημιών αλλοδαπής θυγατρικής 
που ανήκει στον ίδιο όμιλο 

Στο πλαίσιο της αρχής της ελεύθερης εγκατάστασης (άρθρο 49 ΣΛΕΕ), επιτρέπεται στις ημεδαπές 
εταιρίες ενός ομίλου να εκπίπτουν από τα ενοποιημένα αποτελέσματα χρήσης τους τις ζημιές που 
καταγράφει η κείμενη στην ημεδαπή μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής θυγατρικής του ίδιου ομίλου, 
υπό την προϋπόθεση ότι οι εφαρμοστέοι κανόνες του κράτους μέλους στο οποίο εδρεύει η 
θυγατρική δεν επιτρέπουν την έκπτωση των ζημιών αυτών από τα αποτελέσματα χρήσης αυτής 
(της θυγατρικής).  Και τούτο, διότι θα ήταν αντίθετη στο ενωσιακό δίκαιο οποιαδήποτε εθνική ρύθμιση 
στερούσε από τον όμιλο το δικαίωμα έκπτωσης των εν λόγω ζημιών από τα ενοποιημένα αποτελέσματα 
χρήσης του, τη στιγμή που ο συμψηφισμός των ιδίων αυτών ζημιών στα αποτελέσματα χρήσης της ως άνω 
θυγατρικής θα ήταν αδύνατος στο κράτος μέλος εγκατάστασής της. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υπόθεση C-320/17: Δικαίωμα έκπτωσης από τον Φ.Π.Α. σε περίπτωση εκμίσθωσης ακινήτου 
από εταιρία χαρτοφυλακίου σε θυγατρική της 

Στο πλαίσιο του κοινού συστήματος Φ.Π.Α. (Οδηγία 2006/112), η εκμίσθωση ακινήτου από εταιρία 
χαρτοφυλακίου σε θυγατρική της συνιστά «ανάμειξη στη διαχείριση» της τελευταίας, η οποία 
θεωρείται οικονομική δραστηριότητα, που παρέχει δικαίωμα έκπτωσης του οφειλόμενου Φ.Π.Α. για 
τις δαπάνες στις οποίες υποβλήθηκε η εταιρία κατά την απόκτηση συμμετοχών στο κεφάλαιο της 
εν λόγω θυγατρικής. Το δικαίωμα έκπτωσης παρέχεται εφόσον: (α) η εν λόγω παροχή υπηρεσιών 
εμφανίζει διαρκή χαρακτήρα, (β) πραγματοποιείται από επαχθή αιτία, (γ) είναι φορολογητέα 
(δηλαδή η ως άνω εκμίσθωση δεν απαλλάσσεται από τον φόρο) και (δ) υφίσταται άμεση σχέση μεταξύ 
της υπηρεσίας που εκτελείται από τον παρέχοντα και της αντιπαροχής που λαμβάνεται από τον 
δικαιούχο. Περαιτέρω, με την ανωτέρω απόφασή του το ΔΕΕ έκρινε ότι τα έξοδα στα οποία 
υποβάλλεται, για την απόκτηση συμμετοχών στο κεφάλαιο θυγατρικών εταιριών της, μια εταιρία 
χαρτοφυλακίου, η οποία μετέχει στη διαχείριση των θυγατρικών της μέσω της εκμίσθωσης ακινήτου σ’ 
αυτές θεωρούνται τμήμα των γενικών εξόδων της και ο Φ.Π.Α. που έχει καταβληθεί σε σχέση με τα 
εν λόγω έξοδα εκπίπτει εξ ολοκλήρου. Αντίθετα, τα έξοδα που διενεργεί για την απόκτηση συμμετοχών 
στο κεφάλαιο θυγατρικών εταιριών της μια εταιρία χαρτοφυλακίου, η οποία μετέχει στη διαχείριση 
ορισμένων μόνο από τις θυγατρικές της και η οποία, αντίθετα, δεν ασκεί οικονομική δραστηριότητα έναντι 
των λοιπών θυγατρικών της πρέπει να θεωρούνται εν μέρει μόνο τμήμα των γενικών εξόδων της εταιρίας 
αυτής, συνεπώς ο Φ.Π.Α. που έχει καταβληθεί σε σχέση με τα έξοδα αυτά μπορεί να εκπίπτει μόνο κατ’ 
αναλογία των εξόδων που αφορούν στην οικονομική δραστηριότητα, σύμφωνα με κριτήρια που 
καθορίζονται από τα κράτη μέλη. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62017CJ0090&qid=1530168924410&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:62017CJ0028&qid=1530717936602&from=EL
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ΔΕΕ Υπόθεση C-39/17: Συνυπολογισμός της αντιπροσωπευτικής αξίας των αγαθών κατά τον 
υπολογισμό των εισφορών εταιρίας που εισπράττονται επί του ετήσιου κύκλου εργασιών της 

Στο πλαίσιο εφαρμογής της ελεύθερης κυκλοφορίας των αγαθών και της Τελωνειακής Ένωσης (άρθρα 28 
και 30 ΣΛΕΕ), είναι δυνατό να καθορίζεται με εθνική ρύθμιση η βάση υπολογισμού των εισφορών 
που εισπράττονται επί του ετησίου κύκλου εργασιών των εταιριών, εφόσον ο κύκλος εργασιών 
αυτός ανέρχεται σε ορισμένο ποσό ή το υπερβαίνει, συνεκτιμώντας την αντιπροσωπευτική αξία 
των αγαθών, τα οποία μεταφέρονται από υποκείμενο στον φόρο ή για λογαριασμό του, για τις 
ανάγκες της επιχείρησής του, από το κράτος μέλος αυτό προς άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Περαιτέρω, με την ως άνω απόφαση, το ΔΕΕ έκρινε ότι, αυτή η αντιπροσωπευτική αξία των 
αγαθών λαμβάνεται υπόψη ήδη από τον χρόνο της οικείας μεταφοράς, υπό την προϋπόθεση ότι (α) η αξία 
των αγαθών δεν θα ληφθεί εκ νέου υπόψη για την εν λόγω βάση υπολογισμού κατά τη 
μεταγενέστερη πώλησή τους εντός του κράτους μέλους, (β) η αξία τους αφαιρείται από την εν λόγω 
βάση υπολογισμού σε περίπτωση κατά την οποία τα αγαθά αυτά δεν προορίζονται να πωληθούν 
εντός του άλλου κράτους μέλους ή μεταφέρθηκαν εκ νέου στο κράτος μέλος προέλευσης χωρίς να 
έχουν πωληθεί, και (γ) τα πλεονεκτήματα που προκύπτουν από τη διάθεση των εσόδων που 
προκύπτουν από τις εν λόγω εισφορές δεν αντισταθμίζουν πλήρως την επιβάρυνση που φέρει το 
εγχώριο προϊόν. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ Υπόθεση C-154/17: Αγαθά που περιέχουν πολύτιμα μέταλλα ή πολύτιμους λίθους, τα οποία 
μεταπωλούνται από έμπορο δε θεωρούνται μεταχειρισμένα αγαθά 

Στο πλαίσιο του κοινού συστήματος Φ.Π.Α. (Οδηγία 2006/112/ΕΚ), για την εφαρμογή του ειδικού ευνοϊκού 
καθεστώτος φορολόγησης του περιθωρίου κέρδους που πραγματοποιεί ο υποκείμενος στο φόρο 
μεταπωλητής, το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης έκρινε ότι δεν εντάσσονται στον ορισμό των 
«μεταχειρισμένων αγαθών» και συνακόλουθα δεν δύνανται να υπαχθούν στο ως άνω αναφερόμενο 
ευνοϊκό καθεστώς, τα χρησιμοποιημένα αγαθά, τα οποία περιέχουν πολύτιμα μέταλλα ή 
πολύτιμους λίθους και μεταπωλούνται με σκοπό την ανάκτηση των εν λόγω πολύτιμων μετάλλων 
ή πολύτιμων λίθων, σε περίπτωση που τα αγαθά αυτά δεν πληρούν πλέον την αρχική τους 
λειτουργία και διατηρούν μόνον τις λειτουργίες που είναι συμφυείς με τα εν λόγω μέταλλα και 
λίθους. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ                
 

 
*      17.454 δημοσιευμένοι ισολογισμοί χρήσης 2016 που περιλαμβάνονται στη βάση της ICAP 
**     σύνολο κερδών κερδοφόρων επιχειρήσεων 
***   % επί του συνόλου τακτικών αποδοχών (χωρίς bonus και υπερωρίες)/ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένων στο IKA 
****  % επί του συνόλου εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

 

 

 

 

 

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον 
μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία.



 
 
 
 
 

 


